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0 m m kHaraiie sprawców zbrodni
wskazanych bezimiennie przez marsz. Piłsudskiego.

Interpelacja tou. posła Żuławskiego
w imieniu lewicy sejmowej.

W A R SZ A W A  1 111 'Lei wl 1 P rzed  po-, 
rząd k iem  d zienn ym  Iow. pos. Ż uław ski na-1, 
w ią z u ją c  'do p rzem ó w ien ia  m arsz . P iłsu d 
skiego, w ygłoszonego na s e n a c k ie j k o m is ji 
b u d żeto w e j, a w  sz cz eg ó ln o ści do u stęp u , 
w  k tó ry m  m arsz . w sp o m n ia ł o nadużywm- 
nfńi budżetu  w o jsk o w eg o  w  la tach  u b ie
g ły ch  ua różn e co lo  n ie  zw iązane z w7o j -  
sk iem , m ó w ca  o św iad czy ł, że S e jm  n iem a 
in n e j m ożności Aglądu w g o sp o d ark ę  g ro 
szem  państw  >\vein, za k tó rą  c z u je  się od
p ow ied ział giy, ja k  ty lk o  przez d o k ład n e z a 
m k n ię c ia  r a c h u b  kowie i sp raw o zd an ia  N IK . 
Z a m k n ięc ia  lie zaś za la la  ubiegłe, k o n tro lo 
wanie i za tw ierd zo n e przez N IK ., ja k  ró w 
n ież  je j  sp ra w o z d a n ia  żadnych w zm ianek 
o tdgo ro d z a ju  n ad u ży ciach  i k rad zieżach

nio z a w ie ra ły  Mówjca uważa za leni, że w 
żadnym  wypćild-kił

Sejm  nie może pozwolić, u jść bezkarn ie  
w inow ajcom , zarów no posłom  ja k  i .se

n ato ro m

D lateg o  w imicMinii lew ów  se jm o w e j, a ja k  
p rzy p u szcza , - w imiiqniu c a łe j Izby , p ro si 
m a rsz a łk a  S e jm u , ah y  zw ró cił s i i f  do jtnn- 
zdsa N. I. K. oraz  d o  m i. js t r a  spraw 7 w o j-  
sKOw yeir z żąd an iem  uu/.ie>cuia w y ja śn ie ń , 
jakie) 'd e ira u tia c ję , ja r y  p o sło w ie  i ; so nato- 
row ie i w  ja k ic h  •’ rofcm iarac.il z budżetu  
w o jsk o w eg o  n a  szkod ę P a ń stw a  p o p e łn ili, 
a to cekem p o cią g n ięc ia  ich d o  od pow ie
d ział n aści.

Marsz. Daszyński popiera wniosek.
M a rsz a łe k  O d p o w iad a jąc  h a  pow yższe! 

iweizwatn ie, o św iad czy ł, że p o p raw k i do b u 
dżetu, u ch w alo n e  w  S e n a c ie , m uslzą za diii 
1 1 w ró c ić  do S e jm u . W ówńga.s m a rsz a łe k  
p rzek aże  popraw 7k i p rz y  kLóryćh sp o so lr- 
n o ści p o w sta ły  z a rz u ty  k o m is ji  se jm o w ej. 
D ate j w yw odźi m a rs  alek , że p rezes N IK . 
n ie  je s l  je g o ; łnabsjz.atka, o rg a n em , iy lk o  
organem  S e jm u , a z a tem  je s l ob ow iązk iem  
k o m is ji  b u d żeto w e j p r z y jś ć  n a  S e jm  z w7e - 
zw ain eiu  „ b ad an ia  zarzu tów , k tó re  p o d n ió sł 
m in is te r  sp ra w  wioj.skowyjch. M ożna żalem  
tiyje sp o k o jn y m  o  lo  — ośw iad cza m a rs z a łe k  
— że je ż e li ch o d zi o N IK ., z o sta n ie  w szystko 
zro b io n e , c o  ty lk o  m o żliw e je s l  w  g ra n ica ch  
p raw a.

S t a ją c  np stanow 7isku zaznaezoneni

przez p a n a  in te rp e la n ta , o św iad cza  m arsz . 
D aszy ń sk i, w y rażam  nadzieję., ms p an  m m . 
spr. wTo js k  p o c ią g n ie  do odpow uedfcialności 
sądow iej z ło d z ie ja  Czy złodziei, k tó ry m i m ieli 
h y c m in is tro w ie  sp ra w  w ojskow yjdh.

W  la la ch  p op rzed n ich  m in is tra m i lyini 
n ie  b y ły  osoby  byw ii ne, ty lk o  WojiskowT. 
W o b ec  z a ś  osół) w o js k o w y c h  m in  śpscjw  
w o jsk  ow y cli d o ty c h c z a s17 m a  p ra w o  z a a re 
sz to w an ia  ich , bez p o z w o len ia  n aw et sądu 
w o jsk o w eg o  (b ra w a ). • Żywiąc' n ad z ie ję , że 
(o  się s ła n ie , m a rsz a łe k  m a także p e w n o ść

że' sprawo]] zbroam , w skazani 
w czoraj bezim iennie przez, ministra spi 
wujskowyich, nie kĄiekną prze'b zasłu

żoną karą . (O k la sk i na c a łe j izb ie ).

Przeciw podwyżce komornego.
Potem Izba przystąpiła do porządku dzien

nego. Przyi pierwszem czytaniu projektu ustawy 
w sjprawie ratyfikacji protokołu jinośkiewskieyo pos. 
Stypuła (Fr. komun.) niewiadomo dlaczego po
stawił wniosek o przejście do porządku dziennego 
nad tą sprawą. Wniosek ten został odrzucony- i 
sprawę odesłano do komisji.

Następnie Izba przystąpiła do projektu ustawy 
o popieraniu budowy tanich mieszkań. ( 

Po mówcy kl nar., pos. Zaleskim przema
wiał pos. Stypuła, następnie tow. pos. Pragier.

Tow. pos. Pragier zaznaczył, że kryzys miesz
kaniowy jest ogólno-państwowem zagadnieniem. 

Głównym i zasadniczym brakiem projektu 
jest to że za podstawę jegr wzięto komorne. 

Opieranie ustawy na podwyższeniu komornego nie 
lest rzeczą słuszną. Byłoby to słuszne w tym wy
padku gdyby jednocześnie podniesiono siłę na

bywczą tych sfer które mieszkania zajmują.
Dalej podnosi, że według projektu nie caia 

podwyżka ma być obrócona na fundusz budowla
ny, gdy z 25 proc. wpływów zatrzymają kamic- 
nicznicy jako, ni,ozem nieusprawiedliwiony prezent.

Zamiast obciążania |szerokićh 'warstw niezamoż
nych lokatorów wskazuje tow1. Pragier dwa źródła 
funduszu na rozbudowę?-

1. Fundusze gromadzone przez instytucje ubez
pieczeń społecznych.

2. Fundusze na -ozbudowę, które Państwo 
ooroku trać wskutek niep-zeprowadzenia żadnej 
planowej akcji mieszkaniowej. -

W dalszej' dyskusji pos. Eisenstein (koło żyd.) 
i pos. Kuśnierz (Ch. D.) ostro zwalczają projekt 
rządowy, natomiast pos. Gardepki (BBS) powitał go 
z radością.

Ustawę odesłano do komisji Rob. Publ.

Ustawa o ubezpieczeniu 
robotników na starość.

Następnie Drzystąpiono do omawiania r^tawy
0 ubezpieczeniu goołecznem na starość.

Przemawiał1 min. prapyi p. Jurkiewicz, który 
zaznaczył, że

ustawa daje 4 .mljonom robotników i ich 
rodzin, mat-rjalne zabezpieczenie i opiekę 
na wypadek starości, inwalidztwa i zaopa

trzenie w razie śmierci żywiciela rodziny

Tow. Żuławski podnosi wielkie znaczenie wnie
sionej ustawy nie tylko dla klasy robotniczej lecz
1 dla całego społeczeństwa. >

Zgłoszenie tej tsiawy uważa morJe a za 'ele
mentarny obowiązek rządu nie zaś za pre

zent dla klasy) .oaotniezej.
Zaznacza przytem, że Polska jest ostatnim kra

jem, który te ubezpieczenia worowadził.
Ustawę odesłano do komisji.

Nastęonie ukończono obrady nad ustawą o no
welizacji uekretu w sądownictwie.

Wszelkie poprawki rządu i B B . do projektu 
zostały odrzucone.

— o—

Dalsze debaty nad 
konstytucją.

Sejn> przystąpił wreszcie do dalszej debaty 
nad zgłoszonym przez 3 B . projektem konstytucji 

Jtos. icieirnik (P ia s t )  ośw iadejza, iż klub 
je g o  n ie  będ zie g lo so w ał za o d rzbeen iem  
p ro je k tu  a lim in e, gdyż m e c h c e  p ow ięk 
sz a ć  togeńldy, ja k o b y  S e jm  sta w a ł w o b ro 
n ie  sw ych p rzy w ile jó w .

P os. K a ra u  (KI. i.ie rn .) z a jm u je  wohe-c 
p ro je k tu  sta n o w isk o  negatyw ne.

Pos. M ilcizyński (N P R  ) rów n ież  n eg a
ty w n ie u sto su n k o w u je  się do p ro je k tu , jes l 
je d n a k  za o d esłan iem  go do k o m is ji.

P os. C h m ielew sk i (N P R . leW iea). G lo
so w a ć będ zie za o d e s ła n ie m  p ro je k tu  d o  ko*, 
m is ji. * i

P os. K ro n ik  Tłu jen y  s o c ja l is to ) uWaża. 
iz p>rojckl od su w a od w pływ u na P a ń stw o  
zw łaszcza  k la sę  rolioinie/aę

N a le in  'dalszą rozp raw ę. p rzerw an o . ; 
(M arszalek o z n a jm ił, że k o m is ja  budże

tów a ja k o  śledleźa d la  sp ra w } m in . skarbu! 
zb ierze  się w so b o tę  o godz. 11 ra n o .

N astęp n ie  odidzytano in te rp e la c ję  P P S  
S ir . Chi., Wyfcwiołienia, w sp ra w ie  u k a rn -  
n ia  minisLeów7 i posłów , k tó rz y  w7ed le  o- 
' w ładczem u  m arsz . P iłsu d sk ieg o  nadużyw ali 
b u d ie lu  w ojsk ow eg o. N a slęp n e  p osied zenie, 
o d b ęd zie  się w7 p o n ied zia łek , o godz. i -e j 
p op ołu d n iu .
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„ K O P E tu il łt "  D z iś  nadzw yczajna  P rem ie ra  I „ m h R r s . E n i lA "
Żywiołowa Hiszpanka R A Q U E L  M E L L E R  w arcyiilmie p Ł

> T R U J Ą C E  U S T A <
według gł śnej powieści »L\ VENEROSA«. W głównej roli męskiej WAR WICK W ARD bohater filmu >VARIETE« i »UBÓ- 
ST WIANA*. Wybitnie zmienna akcju o iście amerykaóskiem tempie toczy się w przepięknej Hiszpanji, w Biarritz, w Cyrku, 
w pałacach maharadży i kasynach gry. Nadzwyczaj zajmująca treść. Imponująca wystawa. Przepych wielkiego miasta. — 
Bajeczny koloryt Hiszpanji — Zniżki i bilety wolnego wstępu do odwołania nieważne. — Początek o godz. 3-ej pnpoł.

„Dobrobyt w Polsce wzrasta".
Cieszcie się ludzie!..

P^zed kilku dniami pisma podały Kil
ka dat, wyjętych !ze spras o/dania doradcy 
finansowego Polski p. Deweya za r. 1928, 
która ma okazać Się w marce be. Zaisfe, 
ciekawie są to .szczegóły. P. Deweyl stwier
dź a z przyj ejnln ośeią, żo budżet przed!o/Jony 
przez rząld jest wyko'u alny, że bierny bi
lans bantllowyr nie wpłynie1 na zachwianie 
naszej waluty i — [posłuch a jud©! —- że od1 
chwili zakońicizenia wojny nie było w Pol
sce takiego dobrobytu jak  w roku ubie
głym !

Niektóre [niepoczytalne, ale za to czy-. 
tyWane organki sanacyjne popadły z p o  
wodli tego twielrdlzenia p. Deweya w taki 
cielęcy jz&ebwyt, że wiadomość te. zaopa-" 
trzyły bijąciemi oczy dteramu. ,,DoDa'o/bvL w 
Polsce Wzrasta"; „Nie było w Połsoe ta
kiego dobrobytu jak  ofboeme" lub podobnie 
brzmiącym, pięknym tytułem.

A szary człowiek z tłumu, przefczyta- 
wjspry na afiszykn taką wieść ogląda się 
po sobie, patrzy po ludziach i myśli: Pew
nie, pewnie, Wszystkim dobrze, wszyscy na
syceni, dobrze [ubrani, mieszkają pięknie, 
żyją jak ludzie — mnie tylko jednemu źle...

Żarty na bok. ~
Bo .rzeczywistość polska jest inna niż 

widziana oczyma p. Deweya Nie byt o bo
wiem W Polsce tak ciężkiego okresul jafc 
obecnie. Nie było takiego zastoju: w han
dlu, takiej [słabej konsumcji, jak  właśnie- 
teraz. Nic ,można się pocieszać tern, że kie- 
dyś było ponad 300.000 bdzroibotnycih, a 
teraz jest ich 170.000 T u  jcbodzi o ogólny, 
poziom życia, iszetrokich warstw, o pows/a-- 
chną niedolę, której doradca amerykański 
nie widzi.

P. DeWey mówiąc o dobrobycie w Po- 
,sce ma widocznie na myśli gairstkę kapi
talistów rolnych i przemysłowych, Którym 
powodzi się istotnie świetnie. Z tego stano
wiska ocenia zresztą każdy ekonomista ame
rykański „dobrobyt1 amerykański. Kapitał 
tamtejszy pławi się w zbytku a masy żyją

Ktokolwiek przejrzy: statuty sześciu wiel
kich federacyj organizacyj zawodowych, jak 
rolmezą, przemysłową, handlową, bankową, tran
sportową, dla żeglugi, oraz o p in cecie  wolnych 
zawodów i artystów po faszystowsku1 zreorganizo
wanych, przekona się, do jakiego stopnia ruch 
zawodowy pozbawiony został we Włoszech samo
dzielności. Wprawdzie istnjeją organizacje dla 
gmin i prowincyj łączące się w związki między- 
prowincjonalne i narodowe.

Wprawdzie straszny ^awodlowu organizacyjnie 
n-zmią cele, stawiane caremu ruchowi, ale forma 
sama przez się nawet niezgorsza pozbawiona jest 
znaczenia, skoro brak treści, gayi organizacja zwar
ta wprowadzono na to, aby uniemożliwić właśnie 
wszelką treść.

Dlatego też nie należy sję  łudzić puszczególne- 
mi przepisami statutowi i pięknemi słowami, tam  
zawartemi.

Celem mchu zawodowego jest: dawianie pomo
cy robotn.kom w wypadkach konfliktu z praco 
dawcami, rozwój ustawodawstwa społecznego, po
pieranie spółdzielni robotniczych, sprawiedliwa pła
ca robotnicza.

Ale jakże właściwie ma się sprawa n. p. z u- 
mowami? . 1

w najcięższych warunkach, hak jest i u nas, 
z tą  różnicą, żc u nas kapitału i 'kapita
listów jest mniej niż w Ameryce, bo tam 
jest: zresztą bogactw naturalnych więcej niż 
n nas. i. i

Jaki dobrobyt, panuje w PoLsoe, o lem 
świadczą nader liczne egzekucje -na podat
ki, których kupcy daremnie wyczekujący na 
odbiorcow nie mają z czego* p ła c ić ,  o tern. 
świadczą Wnętrza izb robotniczych w sute
renach i barakach, Ziemista cera setek ty- 
sięey dzieci źle żywionych i źle odzianymi 
a nawet — nawet nieudany karnawał w 
lyni roku. Nawtet tzw. warstwy średnie, ży> 
jące w wzgl ę:dn ie wygodńych warunkach 
nie mogły sobie wT tym roku: pozwolić na 
hucznie. Zabawy., i dlatego pusto przeważnie 
było na sal ach balowych.-

A oto jeszcze inne świadectwa naszego, 
aobronytu: Dwa wypadki p ie rw s z e 1 z brze
gu, jakie się Zdarzyły w ostatnich dniach. 

Jedno zdarzenie z orodziska:
W  ogonku po kwit na opał w skłaozie J. Baka 

stal jeden z mieszkańców Tomasz Łukaszewski,

Aresztowanie 60 komunistów 
w Budapeszcie

JbTJDAPESZJ, 1 J I I  (PAT.) Policja bu- 
dapeszteńska aresztowała wczoraj w jednej 
z kawiarni budapeszteńskich grupę komu
nistów złożoną z 60 osób Jak  się Okazało 
aresztowani rozporządzali aparatami Tadjo- 
wymi nadawczymi i odbiorczymi.

CIEKAWA - STATYSTYKA.
W ARSZAW A, 1. 3. (AW). W  Min. Sprawieti 

liwości opracowują obecnie ciekaw'ą statystykę. 
'Chodzi na odpowiedź na* pytanie jaki procent zwol
nionych z więzienia na zasad zje amnestji powraca 
znowu do celi. Okazało sję, że w przeciągu pór 
roku z przestępców uwolnionych na podstawy 
amnestji powróciło za kraty 15 proc.

Wedle statutów umowy kolektywne mogą 
związki zawierać jedynie za zgodą federacyj. Fe
deracje nogą każdej chwili podjąć się dalszego 
ciągu umów, jeśli to jest w interesie ogółu. Na 
Każdy wypadek umowy kolektywne są ważne o 
ile zgodzą się na nie odnośne federacje.

Jeżeli statuty nadto powiadlają, że prezesi fe- 
deracyj, decydujących c  (wszystkiem, l.aogą być nga- 
nowani tylko pod warunkiem uwzględniania „za
strzeżeń zawartych w stawie* — to znaczy, że 
muszą być z nwiśli od1 „ministra korporacyjnego" 
M ussolinygo; że prezesi potwierdzają wybór przy
wódców związków prowincjonalnych; wyznaczają 
delegatów tych organizacyj dó wszystkich ciał, 
w których robotnicy rzekomo są -reprezentowani, 
to jasna rzejcz. że nowy ten ustrój organizacyj za
wodowych i ruchu zawodówego przedstawia o- 
statni ^zczebei absolutnej dyktatury, który w dzie
dzinie politycznej już został osiągnięty.

Zwolennicy wolnych klasowjych związków' za
wodowych zrozumieją wbbec tego stanowisko swo
je. Muszą oni na każdym kroku zwalczać dyktator
skie metody faszyzmu tak w dziedzinie politycznej, 
jak i zawodowej.

i ~ —
roootnik (lat 66). Nagle oczekujący swej kokjki 
ujrzeli, że Łukaszewski zachwiał się i upadł na 
ziemię zemdlony. Rzucono się na ratunek, lecz na
daremnie, gdyż przewieziony natychmiast do mjej- 
scowbgo ambulatorjum Kasy chorych, przed1 przy
byciem lekarza, ducha wyzionął.

I ekarz stwierdził śmierć z powodu zupełnego 
wycieńczenia, głodu i zma-znjęcia.

D ru g ie  zd arz en ie  z Z ag łęb ia  D ąb abw sk . :*
, *

Przed kilku dniam w „Expresie Zagłębja" u- 
kazało się ogłoszenie: „Wezmę chłopczyka na 
własność". W  odpowiedzi na ten anons zgłosko 
się do administracji tego pjsma 126 matek, pra
gnących oddać sw e dzieci w obce ręce na iwłasność, 
a  zmuszonych do tej tragicznej ewentualności przez 
ruewysłowienie ciężkie 'warunki życia. Sto dwu
dziesty siódmy kandydat przyszedł sam. Był to 
11-letni chłopiec. J i

— Czy tu jest ta pani, co chce wz.ąć chłopca 
na własność? tak brzmiało pytanie nieszczęśli
wego dziepka, które przyszło zaofiarować się samo.

Gdy mu kazano złożyć adres, powrócił z nim 
po kilku minutach, a wówczas, gdy jedna z urzę
dniczek administracji spytała o Wjek owego chłop
czyka, odparł ze łzami w oczach:

, — To ia jestem, proszę pani. Bo jest nas 
sześcioro i tatuś nie może zapracować na nas 
wszystkich.

— A nie będziesz tęsknił do tatusia, mamusi, 
io  braci i do sióstr? V ’ /

— No talk... ale... Ałe cóż, jak ja się oadlam 
ju'ż na własność, to muszę nie .ęsknjć, proszę 
pani...

Jest to może jeden z najbardziej strasznych, 
rozpaczliwych i tragicznych dokumehtów obecnegc 
kryzysu, jaki przeżywa ludńoś'1 robotnicza.

A p. D ew ey tw ierd zi że n ig d y  w  P o ls c e  
n ie  b y ło  tak ieg o  d o b ro b y tu : ja k  obecn ie.

Na marginesie.
Wołanie o.dyktaturę.

Minister skarbu Czechowicz wbrew obowiązu
jącym uchwałom sejmu, łamiąc konstytucję, prze
kroczył budżet za r. 1927/28 o 560 ,000.000 zł — 
Za to samowolne szafowanie majątkiem naród1 
sejm olbrzymią większością głosów zadecydował 
p. ministra Czechowicza postawić w stan oskarże
nia. W  ten sposób Sejm, a przyn,ajmn;ej jego duża 
cześć, wykazał swój charakter. sw'ą zdolność dzia
łań.a, wielkje ooczucie odDowjeozjalnośd konstytu
cyjnej i poczucie interesi państwowego.

Sanacji n je podoba się oczywiście taki stan 
rzeczy. Dziś rządząca klika nje może znieść kon
troli narodu nad sobą, nie może znjeść odpowie 
aziatności przed parlamentem Toteż uderza na 
alarm. Rozwiązać S e jm ! — wrzeszczy- na cały głos 
mafja faszystowsko-sanacyjna is jej publicysta na 
terenie Lwowa p G. z „Dzjermjka Lwówskiego". 
Podświadomie zrywają maskę óourzonc sfery sa
nacyjne, ukazując w ter sposób swoje właściwe 
oblicze. Oto, — zn;eść sejm, odsunąć masy ludowe 
od wpływu na państwo, —  wprowadzić wszech
władzę jednostki — dyktaturę, a wówczas za
kwitnie samowola — zniknie odpowiedzialność kli
ki przed narodem. Brawo panowie — klasa ro
botnicza wie już kim jesteśck.

POWRÓT PRFMJERA BARTLA.
W ARSZAW A, 1. 3. (Pat.). Dnia 1. marca br. 

powrócił z Gdańska preze. Raay Min. prof. Burtę] 
wraz z min;strem komunikacji inż. Kuhnem.

— O—
NOWY POSEf KOMUNISTYCZNY. ■

.W A R SZ A W A , 1. 3. (AW). Państwowa ko
misja wyoorcza przyznaia mandat poselski po 
pośle Józefie Skrzypie kolejnemu następcy z listy 
„Jedności robotnjczo-chłopskiej" Kazimierzowi Je- 
ruzelskiernu z Dąbrowy górniczej. . '

— o—
FIRMIE GEBETNhNEh I W O LFF GROZI 

BANKRUCTWO.
W A RSZA W A , 1. 3. (AW). „Kurjer Polskr dó- 

wiaduje sję, ze największy i najstarszy Y'1 Polsce 
dom księgarski „Gebethner i W olff" zgłosi, prośbę 
do sądu handlowego o nadzó. sądowy. Passywa 
sięgają sumy* około 10 miljouów zł.

Ruch zaro, we Włoszech po „reorganizacji" faszystowskie]

i



Nr.  51 „ D  Z 1 E M N 1 K L U D. O W.  Y “

I
A P  L L r  —  •'ziś PKlMIERA JUBILEUSZOM. I

L O N  C H A

Ksiądz - Polak przeciw wojnie.

FILMU NAJGENIALNIEJSZEGO ARTYSTY ŚWIATA
W WIELKIM DR. EROI

M A S K A  
 Ś M I E C H U .

Nakładem dn-kam- CarolLS w riankfurcie 
Menem ukazała się mała książeczka p. t . :  „De
mon wojny", 'która jest potężnem oskarżeniem 

ćhi_eścijańskiej Europy" która doprowadziła do 
'wojny a potem wzywała Boga na świadka nie
chrześcijańskich okrucieństw, jakich W imję naj
szlachetniejszych niby ideałów dopuszczały się 
koalicje wojenne. Autorem książki tej jest ksiądz 
Polak, Feliks Czerski. Nic o nim nie wiemy. Nje 
wiemy, z jakiej części Polski pochodzi i co 
wpłynęło na jego nastawienie pacyfistyczne, tak 
rzadkie wśród nas/.ego duchowieństwa. W  ka
żdym razie śmiałość jego poglądów nie zjedna 
mu popularności wśród silnych tegoś w iata. Je
den z rozdziałów książki, przedstawiający w 
zwartych słowach całą grozę ostatniej wojny o- 
raz jej 'konsekwencje brzmi:

Wielka woina kosztowała lączn.e
400 MILJARDÓW  DOLAROW 

nie liiuąc wydatków ubocznych, mniejszych wo
jen, wartość ziszczonych egzystencją; nje licząc 
Kalek, nieszczęścia, niezdolności d!o pracy, sieroc
twa i t .i Ta olbrzymia suma równą jest Wartości 
prawie wszystkich państw, które wojnę prowadzi
ły, razem wziętych. Zaiste: do ostatniego psa zde
chłego walczono. Ale jeszcze gorzej, bo pozatem są 
jeszcze długi, których ugelkość przekracza wielo
krotnie wartość majątku dłużmka, iego żony, domu 
i osła. Skąd jednak wzięły pię te pieniądze? Ja
kież to piekło „finansować" mogło to piekielne 
przedsięw zięte? I oto na pierwszy ogień 
PO SZŁY W SZ YSTK IE OSZCZĘDNOŚCI NARO

DÓW ,
a jakkolwiek były bardzo znaczne, to jednak star- 
i^yły tylko na podpalenia, maszyny, na uruchomie
nie pasów transmisyjnych i kolt rzeźni parowej. 
Lwią część (75 proc.) stanowiły pożyczki krajowe, 
i zagran;czne; następnie infLarta, idąca już na

Zr sali koncernowej.
Pianista Drzewiecki i skrzypek 

W. Kochański.
Ubiegły tyazjeń przyryósł ‘ nam dwóch muzy

ków z Warszawy. Obaj zajmują tam wybitne sta
nowisko nauczycielskie i cieszą się zashrtonem 
uznaniem.

* Prot. Zbigniew Drzewiecki to wytrawny pia
nista, zwłaszcza gdy chodzi o siłę, rytmikę i śtronę 
techniczną Kantylena cierpi wskutek ostrego tonu. 
co dało się odczuć w fantazji Schumannowskiej, a 
szczególnie w Mozarcie i Schubercie. Drobne u- 
twoą, ProKofjewa, celujące iprzedewszystkiem tech
niką brawurową, znalazły w p. Drzewieckim nale
żytego wykonawcę.

Inaczej zainteresował skrzypek p. W adaw  Ko 
chański. Przed laty stale przebywał w uaszem mie
ście i tu zjednał sobie zasłużone stanowisko jako 
wytrawny pedagog, z którego szkoły wyszedł duży 
zastęr uzdolnionych, sumjennie wyszkolonych li
czni. Także jako sifzypek p. Kochański zajmował 
wybitne w naszem mieście stanowisko, hołdując 
zaniedbanej u nas muzyce kameralnej. Z W arsza
wy1, gdzie p. Kochański zajmuje czołowe stano
wisko jako wytrawny pedagog, zjeżdza do Lwowa, 
zawsze chętnie witany. I tym .razem program był 
nader interesujący, zupełnie odmienny od1 pro
gramu innyph skrzypków-wirtuozów. Były w pro 
gramie kompozycje, których Sję rzadko albo wcale 
w e Lwowie n;e  słyszy. P. Kochański jako prawdzi
wy muzyk gra z szczerem przejęciem i pięknym 
tonetm w kantylenie; mazurek a-moll Chopjna, — 
Czajkowskiego „Pieśń jesienna" i Moniuszki 
„Dumka", były najbardziej oklaskiwane. Pagani
niego „Capnccio" odegrane było z brawurową 
techniką wirtuozowską. Doskonale akompanjowała 
znana pianistka p. Helena Ottawowa

Grd.

całego... a gdy tę ostatnią wkoncu sztuczrąe zata
mowano, wtedy poaatki jęły dławić ostatecznie po
bitych przez inflację.

Obciążenie ołynące z spożycia i z podatków 
monopolowych wynosi u nas 22 zł. na głow ę; 
w Niemczech dwa razy- tyie; w- Anglji nawet dzie
sięć razy więcej. Obciążenie podniosło się w Anglji 
n. p. w porównamu z czasem powojennym cztero
krotnie Dodać dó tego należy dalszy, zrozumiały 
sam przez się skutek: naskutek wysokich cen spa
dły normy spożycia, albowiem ceny produktów sto
ją w odwrotnym stosunku io  indeksu dobrobytu, 
a ten ostatni zmalał ogrom ny Tak n. p. Polak 
spożywa pięć razy mniej cukru, aniżeli Anglik; 
Anglik zaś spożywa go teraz znacznie mniej niż 
przed iwojną - •

W  MIARĘ, JAK PKU D U hlY Dk u ^A ł y , 
UBOŻAŁ KONSUMENT,

dla którego jedzenie stało sję  w wiem wypadkach 
zbytkiem i który nawet normalne spożycie uważać 
musi jako luksus.

Natomiast wzrosły ogromnie żądania skarbów 
państw, wziósł apetyt fiskalny i njecierpiąee zwło
ki, a mczem zaspokoić się nje dające potrzeby 
w mymem przewidywaniu, ze konsument zapłaci 
wszystko i zje wszystko; że zapłać; nawćt za 
wojnę, że odpokutuje za cudze grzechy.

Dla zliczeń ta potwornej liczby 400  miljardów 
dolarów potrzeba!*) pracować 4 .000 lat, licząc co
dziennie po dziesięć godzin i jednego dolara na se 
kundę. Ważyłby te dolary 800 miljonów kilogra 
mów, a na transport ich potrzebaby 80.000 wa
gonów, lub 1.600 pociągów po 50  wagonów.

Cohy to naoyć można za tę sum kę!? Ileż życia, 
błogości, radości! Może wiosnę narodów tak tę- 
sknip i tak dłuyo daremne oczekiwaną! Można 
było memi wszystkich uszczęśliwić,,; zapewnić 
wszystkim pewność jutia obfite, spokojne dzi
siaj. Można było, jak obliczył to Berger, kupić 
dla każde1 rodziny Niemiec, Rosji, Dolski, Francji, 
Anstrji, Włoch, Belgji, Anglji, Stanów Zjednoczo
nych

DOM ZA! 2 i_PÓŁ TY S. DOL.

a nadto Tac każdej jeszcze półtora tysiąca doiarow.
Dla każdego z tych krajów byłoby dó dyspo

zycji dla każdego miasta i każdego miasteczka po 
tysięcy dolarów na szkoły, sierocińce, na walkę 
z gruźlicą, na cele oświatowe, na walkę antyalko- 
nolową, na cele walki z nędzą codzienną i nad
zwyczajną.

A prócz tego możnaby. było jeszcze zamienjć 
każde zawszawione, smrodliwe, przepełnione za
razkami chorobowemi miasteczko w ogród1 różany*, 
w paradisus rustjcorum (raj chłopski), a w każdej 
czystej miejscowości zachodi: zbudować kryszta
łowy pałac dla nauki i sztuki, rozbudować drogi 
i tory kolejowe, uszlachetii;ć handel, ożywić prze
mysł.

A potem byłaby jeszcze została tak duża suma, 
że można było z niej dać utrzymanie 250 ludziom, 
udzielając każdemu, który* pracuje dla kultury i 
nauki rocznej pensji w kwocie 1000 dolarów1. Za 
resztę można było jeszcze na dodatek kupić całą 
Francie wraz z Belgją: począwszy- od Luwru, a 
skończywszy na ostatniej szkapie na prowincji.

Zaiste: „Miałeś chamie złoty róg, został ci się 
tylko sznur". Ale to nie koniec jeszcze, to tylko po
czątek, bo i sznur sję zagubił. Djabeł zabrał kro
wę, niech zabierze jeszcze sznur. Z olbrzymich Isum 
nie pozostało n je ; jeszcze m niej; jeszcze coś gor
szego niż zero : i miljony grobów, zdewąstowana 
ziemia,” popalone miasta i wsie,
ZASTÓJ', NĘDZA, DEPRESJA, BANKRUCTWO 

I ROZPACZ.
A po wielkjej wojnje przyszra era małych wo

jen, pojawił się bolszewjzm, przyszła anarchja u- 
padek, najazd na Polskę. Zerwane mosty, popalone 
dworce kolejowe. Miasta i osady ponownie padły- 
ofiarą płomieni i zrównane zostały z ziemią. — 
W  Rosji w ciągu jednego dnia cały zaoszczędzony 
majątek narodowy i część produkcj! poszła z dy
mem. T e są miljurdy. Resztę pożarty robaki i głód, 
wojny domowe i zarazy. Rosja ze swojemi nie- 
zmiernemi bogactwami przywracała '  równowagę 
gospodarczą Europie, była szpi-chlerzem i stodołą 

1 Europy ■ '
W  samej Rosji 30  miljonów iudzi zginęło od 

ZARAZY, GŁODU, OGNIJĘ WOJNY I... CZEKI.
A jakież straty pon;osła cala Europa w zabi

tych, kalekach, inwalidach, apatycznych, niezado
wolonych, zrozpaczonych i skrytych wrogach. A 
ileż strat w postępie, jakjż_ przerażający1 upadek 
etyki, jakie z.acotanie w dziedzinie kultury i nauki. 
W  ostatniej wojuje i jej przybudówkach byłe ...

22 ,850.000 TRUPÓW , 
dodajmy kio tego zmarłych i radnych pa polu, prze
mysłu wojennego, plus niezliczone skutki terroru, 
bezhołowia, ruiny powszechne; i obłędu moral
nego...

Oto mały rachuneczek, który ksiądz Czersk, 
przedstawia tym, co wojnę wywołali.

C zy to nie skandal?
Czem są szumnie zapowiadane zbió-ki i „ty 

godnie" na różne cele, o tern świadczy sprawoz
danie warszawskiego centralnego komitetu opieki 
nad dzieckiem, który z końcem u d . r .  zorganizować 
na obszarze całej Poiski zbiórkę na rzecz opieki 
nad dziećmi.

Ile z tej zbiórki, du kturej powołane zostały 
wszystkie warstwy społeczeństwa przypadnie dla 
bezdomnych, osieroconych czy gruźlieznych dzieci?

Jedno z pism przytacza drukowane sprawozda 
nie tego komitetu z urządzonej zbiórki, które 
wprost przeraża swym cynizmem.

Cyfry te są następujące:.
Dochód z całej zbiórki 194.000.00 zł.
Rozchód 167.910.02 zł.
Czysty zysk 27.746.11 zł.

Ponieważ z zysku tego odtrącą się sumę 
25.000 zł., pożyczonych z kasy Ministerstwa Pracy 
i Opiek' SpoŁ, więc zostaje w bilansie czysty 
dochód' dla „Dziecka": 2.746.11 zł.(!!)-

W  rubryce rozchody poszczególne pozycje są 
następujące

Przewodniczący komitetu 26.18o zł.
organizacja loterji fantowej 12.000 zł.
biuro loteryjne 7.000 zł.
zakup fan łów 23.358 zł.
koszta propagandy 15.404 zł.
wydawnetwa 23.-388 zł.

Jak widzimy w pozycji rozchodu sam prze
wodniczący- komitetu p Starzewski pobrał dla sie
bie 26.186 zł., a organizator loterji fantowej 
12.000 zł.!

A koszta propaganda a koszta wydawnictw* i 
Jakiem prawem komitet wydał na oropaaandę aż 
taką sumę, skoro cała prasa umieszczała wszyst
kie komunikatu komitetu bezpłatnie?

Po przeczytaniu takjcgo sprawozdania nawet 
najbardziej ofiarni zamkna kieszenie przed1 wszyst- 
Kiemi zbiórkami.

E T T I N G E R A  „ R H  I IM O  S A N "
( M .  S. W .  N o  rej 984 )

(o opusie lr., w ordynacji Kasy Uhoryoh)

I szybko - K A T A R  N O S A
oraz nadmierną wydzielinę śluzu, 
sprawiając ulgę w oddechami.

Wytwórnia : Apteka Mr. U. ETTINGERA we Lwowie.
Do nabyci# we wszystkich aptekach.

Regulowanie spraw wyznaniowycn.
Ministersłwo oświaty opracowało dwa projekty 

ustawodawcze: o związkach religijnych oraz o wy
stępowaniu ze związków religijnych i zmianie wy
znania.

Projekty te, po uzgodnieniu ' międzyminister- 
jainem, przekazane zostaną Radzie Ministrów.

I
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Ruch kolejowy nadal utrudniony.
LW Ó W , 1. 3. (AW). Lwowska Dyrekcja Kole

jowa informuje, że w dniu dzisieszym utrzymano 
no-malmj ruch pociągów z pewnymi opóźnienia
mi. Największe opónźienie zanotowano w rannej 
grupie pociągów do 3 godzin. W  grupie popo
łudniowej opóźnienia dochodziły już tylko do 60 
minut, wieczorem zaś ograniczały się do kilkunastu 
minut. Musiano jednak składy pociągów osobo- 
wylCh odpowiednio zredukować a towarowe wysy
łać1 z mniejszem niż normalne obciążeniem. Zu
pełnie zamknięte dla ruchu kolej, są w obreme 
lwowsk ej Dyrekcji tylko 2 linje: wązkotorowa 
N Łupków — Cisną i normalnotorowa Stebnik —  
Truskawiec

S ło n eczn e i pogodne dnie  
we Lw ow ie.

i
LW ÓW , 1 3. (AW). Stacja Meteorologiczna

przy Obserwatorjum na lwowskiej Politechnice in
formuje, że dziś rano zanotowano — 16,5 C., o 
godz. 13-tej — 11,6 C. Dzięki wpływowi coraz sil
niejszych już promieni słonecznych (insolacji) tem
peratura w ciągu dnia podniosła się. Dzięń jutrzej
szy (będzie prawdopodobnie pogodny i słoneczny. 
Temperatura utrzyma się na poziomie dzisiejszym.

Popularne przedstawienie 
w Teatrze Wielkim.

Dniu 12 mane.a we wtorek odbędzie się 
w teatrze Wielkim popularne przedstawie
nie' ojrerowe.

Odegrana będzie pięknu i efektowna 
opora „Klejnoty .Madonny1 w1 pierwszorzęd
nej ot) sadzie.

Biiely po b. zniżonych cenach są już 
do nabycia w Księgarni Ludowój “przy ul. 
Szajnochy 2.

Katastrofalne powodzie.
W AUSTRJI-

W IEDEŃ. 1. marca. (A. W .) Zanotowano tu na
gły wzrost temperatury. Według wiadomości nade-

akcjo przeciwpowodziowa na terenie Małopolski.
W ARSZAW A. 1. marca. (A. W .) Przez dwa dni 

odbywały się w W arszawie konfercncc .czterech wo
jewodów małopolskich, w sprawie akcji przeciwpo
wodziowej. Rząd przewiduje następujące kredyty na 
-poszczególne województwa, przeznaczone na p 'erwszą 
jpomoc doraźną, dla ludności dotkniętej powodzią: Na 
“województwo Iwowsikie i 00.000 zł., na stanisławow
skie i iknakowskie po 200 zł., na tarnopolskie 50.000

zł., razem 550.000 zł.
KRAKÓW. 1. maroa. (A. W .) Czyni się tu przy

gotowania co do odparcia ewentualnej powodzi. Masy 
śniegu, które obecnie 1 etą na terytorjum woj. krakow
skiego, przeliczone na wiodę, dają z górą 1 miljard 
metrów sześć. Jest to ilość wody stanowiąca je
dną szóstą część rocznych opadów.

—O—

Policja interwenjuje... raniąc 36 bezrobotnych.
Tragiczna demonstracja bezrobotnych w Niemczech,

okrzyki rewolucyjne. Dopiero znaczny oddział policj1 
pieszej i konnej rozprószył demonstrantów! 36 ludzi 
odniosło rany, 50 . aresztowano.

W ARSZAW A. 1. marca. (A. W .) „Przegląd 
W iecz.“ donosi z Berlina, że przed urzędem zapomóg 
dla bezrobotnych ouręgu Berlin — śródmieść® rozegra
ły się ostatnio drmatyc^ne sceny. KPkuset robotników 
nie otrzymawszy żądanych wypłat próbowało sztur
mem wziąć kasę. Dopiero silniej; emu oddziałowi po
licji udało się to udaremnić. Bezrobotni utworzyli po- 
ćhód, który przeszedł kuku ulicami miasta wznosząc

Proces o zatopienie polskiego kutra 
rybackiego.

szłycti z Graci. temperatura doszła tam do plus 15 
st. Z całego kraju sygnalizują katastrofalne powo
dzie. Rzeka Enns, która w swoim środkowym bi i- 
gu pokryta była grubą warstwlą lodu zalała całą  oko
licę. W ielkie kry lodowe zniszczyły wszystk>e drew
niane mosty.

v m  WYSPACH a z o r s k ic h .

PARYŻ. 1. marca. (A. W  A Z wysp Azorskich do
noszą, że wskutek długotrwałych deszczów nastąpił 
wylew rzek, co spowodowało wielomilionowe straty.

i
w  st a n a c h  ZJEDNOCZONYCH

N O W f YORK. 1. marca. (A. W .) Stany Minneso
ta- W isconsin i Idaho nawiedziła dotkliwa klęska 
huraganu i gwałtownych nawałnic. Stanom Ohio, In
diana i części Missouri grozi 'katastrofalna powódź. 
Ludność nawiedzonych przez huragan stanów połu
dniowych cieirpi Wielki niedostatek. ,

W CZECHACH ZAś ZNÓW — 28 ST.

PRAGA. i . maroa. (Pat.) Po kilkutygodniowych 
burzach śnieżnych w pałej Czechosłowacji, tempera
tura sphdła dziś znowu, dochodząc w niektórych miej
scowościach dc — 28 st.

Katastrofalny wybuch dynamitu na okręcie.
N. JORK, 1. III. (PAT.). Na parowcu 

brytyjskim „Tritoma“ stojącym  na kotwicy 
w porcie Rueuawentuta (Kohim bja) nastą
pi! wybulch wybuch ładunku dynamitu, któ-

' ry spowodował śmierć 2 ludzi z załogi,
,zniszczył (całkowicie statek oraz1 nszkodlził 
kilka gmachów miejskich, na które padły 
odłamki parowca.

GDAŃSK. 1 marca. (A. W .) Dn.a 5. marca od
będzie się rozprawa W sądzie morskim w W ejhero
wie przeciwko kapitanowi statku nhmieckiego 
,,FrohneJ', który w swoim czasie zatopi! w sferze 
wód1 polskich, polski kuter rybacki i spowodował w 
ten sposób śmierć ryDaka Mullera. Sprawa ta już 
by.a przedmiotem rozważania w  sądzie morskim 10. 
lutego W miejscowości Flensburg, gdzie z powodu 
stronniczości sądu została rozstrzygnięta na niekorzyść 

Polski.

Ną ostatniem posiedzeniu Komisji bu
dżetowej referent generalńyi Dr Brzeski —■■ 
przedstawił budżety iMiejsk. Zakładu Wo
dociągowego, Rzeźni miejskiej, 'Miejsk. Za-, 
kładu pogrzebowego. Przy omawianiu go
spodarki zakładu aprowizacyjnego odezwa
ły się głosy zniesienia miejsk. sklepów kolo
nialnych a natomiast utrzymania mleczarń 
miejskich Tym, projektom sprzeciwił się tak 
referent generalny jak  i Komisarz Rządu1 
Dr. Nadolski podnosząc między innymi, żd 
w czasach katąslrofalnego braku żywności 
sklepy miejskie są jedyną rękojm ią uirzy 
mania cen i ochrony ludności od1 Wyzysku. 
Zresztą sklepy m ają prowadizić akcję Bo
nową, której z różnych względów me można 
oddawać Lrmom prywatnym. W końcu pod 
niósł Komisarz, że utrzymania tych skle
pów domaga się ludność m. Lwowa.

Pow sm łiny  sfrelh robotników port.
PARYŻ, 1. III. (Pa T.). „Lć -Malin1' do

nosi z Rordcaux o powszechnym strejku ro
botników pondowych. Aresztowano 2 dele
gatów strejkujących robol u ików, którzy nie 
dopuszczali do pracy. 1500 manifestantów 
usiłowało uwolnić aresztowanych. Nadesz-te 
posiłki rozprószyły demonstrantów, ]>rzv- 
czem aresztowano 5 najbardziej awanlutrm- 
czo zachowujących się osób. W iczasid za
mieszek kilka osób odniosło rany.

Przy bndzejcie zakładu pogrzebowego 
wyrażono ryczenie utworzenia nowej kate- 
gorjt pogrzebów dla (najbiedniejszej ludno- 
.iści. I

W końcu re1 Peron I gem>r. przedsla!wiT 
projekt j 1 1 f j

now ego skhtmatin p(ac< pracow n ików  
m iejsk ich  zak ładów  i przedsięb iorslw

Komisja hlchwaliła ten schemat opraco
wany bardzo skrupuiatme przez Zarząd 
miasta w myśl życzeń Związku pracowni
ków przedstawionych w osobnym mc ino- 
rja le

Podnieść haPeży, ze place pracowniko'w 
Zostały podwyżsłone a schemat płac prze
wyższa znacznie Wynagrodzenia odpowied
niej kategorji pracowników państwowych.

Podatek do cen biletów kinowych 
na rzecz ofiar zimy.

Obywatelski Komitet doraźnej pomocy 
dfiasrom srogiej zimy wyd'ał następującą o- 
dezwę: _,.Obywatele ! Obywatelski Komitet 
doraźne) pomocy ofiarom srogiej Zimy na 
województwo Kvowskie we Lwowie skupia
jące w swych i .pękach akcję pomocy 
ofiarom surowej zimy i je j konsekwencji 
powodzi, bez różnicy'wyznań i narodowości 
wzywa całe Społeczeństwo do składania o- 
fiair tak pieniężnych jak  W  naturze W  miej
scach zbiórek. Dzięki obywatelskiemu! sta
nowisku właścicieli kin, z przychylności od
powiednich władz od dn.a 1 marca br. jest 
pocierany dodatek do cen biletów kinowych 
o 5 Względnie 10 groszy ód bił etui. Obywa
tele ! 1 cjzęszlczając do kin i płacąc doda- 
lek kilkugroszony spełniacie obywatelski 
obowiązek \vzgl ędem bliźnich. 1

POWRÓT P. DEVEYA DO WARSZAWY. /
W ARSZAW A. 1. maroa. (A. W .) Dziś pnybyl 

tu z Rzymu ip. Cli. Devey doradca finansowy Banku 
Polskiego. P. D. wrócił do Polski po 6-cio tygodnio
wej nieobecności.

KRWAWA WALKA Z BANDYTAMI.
M EKSYK. 1 maroa. (A. W  ) Według urzędowyćr 

informacji, wojska federalne stoczyły w dniu 28. fol- 
teyo b r. wialkę z bandytami, którzy dhia 22. z. m. 
zamordowali dwóch amerykańskich i.niyr ierów. W. 
walce tej ziabito 10 bandytów.

Nowy schemat płac pracowników miejskich.
Sklepy miejskie będą zniesione?
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Lw ow skie sp o łeczeń stw o  p ra c y  pod sz ta n d a re m  P . P . S. 
w obronie d em o k racji i p raw  ludu ro b o cz e g o .

Ju ż  dcl d aw n a p rzew id zieć było  m ożna, 
ja k  k lasa  irobolniioza luslosuuku je sic; do dzi
s ie js z e j sy tu a c ji w  P o lsce  ja k a  z a is tn ia ła  
w o sta tn im  foltirwsietdzittsii', !n:a tle w'a'lk o w ła
dze* w u aszem  p ań stw ie , Z am ach  dziś rzą- 
Wzącyićh sl'er na d o n io k .a c ję  p a r la m e n ta rn ą  
i p raw a ludu p i-a cu ją ccg o  od bił sic; g łę b o 
kim  'echem  w śród  n a jsz e rs z y ch  m as p ro le 
ta r ia tu . Ja k ie  stan o w isk o  jzaim ie p r o le la r ja l  
w obec tak ieg o  stanu  r z e c z y ?  N a jle p sz ą  od
p ow ied ź d a je  W ie lk ie  Z gro m ad zenie putil: 
czuc, zw ołan e jw zez n aszą  p a r t ję  w  ubiegły  
oizw arlok, w  p ię k n e j sali Zw. Za w. k a fla -  
rzy , juzy ul. Z ie lo n e j ,.

Pnz eddwszy s  l k i cm  z a zn aczy ć  należy, c 
św ie tn ie  udany w iec, p rzeszed  jDCizelciwania 
ffczHt-.dkiicli. D iiża tsala, w raz  z p rz y leg łe m i 
u b ik a c ja m i, b y ła  w y p ełn ion a . Z gro m ad zenie 
m ia ło  charaktolr na w sk ro ś  m asow y.

Z agaił Io w  Zobiszki ćw icz, k tó ry  zosta ł 
przez a k la m a c ję  w y b ra n y  na p rzeW ddm - 

icząicolgo 1 o czący ch  s ię  oliirad, p o d k r e ś la ją c  
ra d o s n y  fak t, iż w śród  z eb ra n y ch  je s t  w iele 
m ło d zieży .

'P ierw szy  z a b ra ł g ło s tow. poseł i.rtnlr 
U au suor. M ó w ca w skazał n a  uairotfow ą łe - 
m o k ia c ję ,  ja k o  na to  ń g ru p o w u n ie1, kt órVi 
p rz y cz y n iło  s ię  W lw ie j cz ę śc i d o  z am ach u  
m ajo w eg o . L ecz  p orząd n a ja k i z a is ln ia i p o  
m a ju , n ie p o p raw ił kryte ezn e j sy tu a c ji p a 
n u ją c e j dlziś w P o lsce . T e n  sp o só b , u zdra
w ia n ia  n aszego życia jin ń slw ow eg o, ja k ie  
s to su je  s a n a c ja , m e  doprow aidzi d o  niczego. 
N aw et sław etn y  p n o ji kL zm ian y  k o n sty tu c ji 
w y su w an y  pńzez B e -B e , n ie w p row ad zi p a ń 
stw a na n o w e to ry . Na c a ły m  sźelregń prizy- 
k lad ow  i t u s t r u je c a ly  n o n sen s szeregu  pa- 

T a g ra fó w  ze sław etn eg o  p ru je k lu , u s iłu ją 
ceg o  p o g rzeb ać d e m o k r a c ję  "w P o ls ce  \by 
m óc. p rzep ro w ad zić  sw ó j p ro je k t, s fo ry  rzą- 
d/.ąiJe s lo s u ją  h a n ie b n e , n iep rak ly k o w an e w 
żadinem ey w liizow an em  sp o le c z e ń s iw ii, me~ 
lotl\ o s ła b ia n ia  sw ych p rzeciw n ików . Dążą. 
onk*' lakże d o  rozlbieża P P S . m a ja jce j za so b ą  
w y p ró b o w a n ą  tra d y c ję  o b ro n y  d e jm o k ra c ji 
i "w alk  o jirawia ro b o lu itjze . S te ry  te za
p rzęg ły  na swloje usługi, g a rś ć  śm ieszn y ch  
e lem en tó w , p o d sz y w a ją cy ch  się  pod m ia n o  
„ tr a k c ji  re w o lu c y jn e j te j frakcji i id e  m a 
ją c e j  ni w sp ó ln eg o  an i z so c ja liz m e m , ani 
z irew o lu ey jn o ścią . N a za k o ń cz en ie  m ó w ca  
W zywa m a sy  ro b o tn ic z o  ido je d n o c z e n ia  się 
p od  sztand arejm  P P S . i do bo ju i o  — w o l
n o ść . — o d e jm o k ra c ję  —  o p ra w a  m du 
p ra c u ją c e g o .

N astęp n y  ź ko le j i m ó w ca, tow. dr. S. 
.H ersehtał p o ru szy ł z a g a d n ien ia  p o lity k i ko
m u n a ln e j. P rzed staw ił c a ło k s z ta łt  g o sp o d a r
k i m ie jsk ie j w e L w o w ie, je j  O grom ne ź n a - 
d zen ie  d la  k la sy  ro b o tn ic z e j. J a k  w ogó l
n e j p o lity ce  p a ń stw o w e j, tak  i w poi: tyce 
k o m u n a ln e j, sp rzeczn o ści in teresó w  k la so 
w y ch , w ysuw a się a p ierw szy  p lan . T o w . 

..Dr. H etrschtal p o p ie ra  sw o je  tw ierd z e n ie  c a 
ły m  szereg iem  p rzy k ład ó w  z a cz erp n ię ty ch  
tz co d z ie n n eg o  życia. M ów ca stw ierd za, ze 
te  s fe r y  m ies,zozaństw a, k tó re  sp ro w ad ziły  
r z ą d y  kom u n aln ej rwie L w o w ie n a  m anow 
ce, c h c ą  p r z e ją ć  Irządy w  gm inu- L w o w a  
•wyłącznie W pw e rę c e . W p ro w ad zić  p ra g n ą  
ta k i  system  \vy:bótvzy d o  B a d y  jM it js k ie j we 
L w o w ie , k tó ry b y  ra z  na zawsze*, p rz e k re ś lił 
m o ż n o ść  w pływ  ów  k lasy  r o b o tn ic z e j n a  b ie g  
p o lity k i kom u .a ln e j K la sa  ro b o tn ic z a  p rze-

c iw s la w ić  s ię  muisi zw arty m  im urem , niecą: 
mym zam iaro m  san acy jn o -ftaszy sto w Sk im . — 
J a k  w W iększej cz ęśc i P o lsk i, tak  i u n as, 
m usi być w p ro w ad zon e 5 -c io  p rz y m io tn i
kow e p ra w o  w y b o rcze  do R a d y  M ie jsk ie j, 
d a ją c  m a sie  ro b o tn ic z e j m o żn o ść zd obycia  
G m iny we L w ow ie. O to głów ne lm slo  ch w ili, 
o k tó reg o  zrea lizo w an ie  dziś jirzy  s tę p u je m y  
de (Walki.

Nad w y g lo szo n em i re fe r a ta m i o tw o rz o 
no d y sk u c ję , w k tó re j brajli udział Iow. 
L a sk o w sk i, w jęz y k u  u k ra iń sk im  tow. M. 

*H ankiew icz, (ze w zględu n a  cenne uw agi, 
w y p o w ied zian e przez czcig o d n eg o  m ów cę, 
u m ieścim y  ją  v. c ilości, w  ju trze jszy m  liu - 
n ić r z e ;, Iow. S k a la k  i tow L rm ic łi. N a le 
żytą oclpraw ę d a li liczn ie  zgrom adzeń i, je d 
nem u z wTareh oiąrye,h  rozb ija iczy , k tó ry  
sw em  p ro w o k a to rsk im  p rzem ó w ien iem  znla 
m o w ał się d o szczętn ie .

Z g ro m ad zen ie  pow yższe hyto w ielką 
m a n ife s ta c ją  w  o b ro n ie  d e m o k r a c ji  i p ra  w  
r o b o tn ic z y c h , t a l  na te re n ie  yatego p a ń 
stw a, ja k  i .gminy n a sz eg o  m ia sta . T r z e b a  
było. w idzieć o lb rz y m ie  p o ru sz e n ie  w śró d  
z e b ra n y ch  i e n tu z ja z m , z iak u n  w yp ow ie
d z ia n o  się za ja k n a je ń e rg icz n ie jsz ą  o b ro n ą  
d e m o k r a c ji  w  P o lsce , N iech  to będ zie  w sk a 
zó w k ą d la r e a k c ji  s a n a c y jn e j, że mas;* lu 
dowo*, n ie zrez y g n u ją  lak  ła tw o z p o d ję 
tej w alk i o sw o je  jjiraw a

J a k o  w y n ik  b ie ż ą cy ch  się  o b ra d , u ch w a 
lo n o  j«liHXśnie*> n a stę p u ją cą  r e z o lu c ję , k tó 
ra  p rz e s ła n ą  zo stan h  do od n ośnych  czynni
ków-

Rezolucje.
Zy runmdztdiiie 'publiczne, odbyte data 28. lu- 

tęgo 1929 ir. stwierdza, iż dzisiejszy system rządów 
w naszem państwie doprowadził do takiego stanu 
rzeczy, iż dziś oanującą klasą, są sfery kapitau- 
styczno - obszarnicze, klasa robotnicza zaś, ze
pchnięta jest na ostatni plan, na dno nędzy społecz
nej. Uzdrawianie państwa, odbyw'a się wyłącznie 
kosztem klasy pracującej, folgowaniem zaś bur- 
żuazji, która spycha 'ciężary, podatkowe na barki 
kiasiji pracującej.

Burżuazja stara się zmienić konstytucję w tym 
duchu, aby całkowicip usunąć klasę robotniczą 
od wpływu na rządy w naszem państwie. Plano

wany jest więc zamach na demokrację i praw'a ro
botnicze.

Zgromadzenie stwierdza, iż jedynie demokra
cja parlamentarna gwarantuje klasie robotniczej do
brobyt za pomocą zdobycia rządów w państwie 
przez proletarjat.

Zgromadzeni stwierdzają, że klasa robotnicza 
przeciwstawi się zwartym m.urem, dziś panującej 
reakcji faszystowskiej i potrafi odeprzeć zamach, 
na prawa ludu pracującego.

Zgromadzenie protestuje jaknajenerg rznie prze 
Ciw rządom komisarskim, narzuconym z góry dla 
społeczeństwa lwowskiego.

Przy tym systemie rządzenia klasa robotnicza 
odsunięta została od odpowiedniego wpłyWu na 
politykę gminną, wobec- czego rządy miejskie w 
gminie lwowskiej nie idą po linj interesów klasP 
pracującej, która stanowi zdecydbwaną większość 
lwowskiego społeczeństwa.

Zgromadzeni żądają rozpisania wyborów do 
Rady miejskiej we Lwowie, opartych o demokra
tyczne 5-cio przymiotnikowe prawo głosowania, 
gwarantujące większości społeczeństwa lwowskie
go, odpowiedni wpłyW na rządy w gminie.

Zgromadzeni protestują przeciw zamachowi na 
5-cio przymiotnikowe prawo głosowania, czynione
mu przez reakcyjne ugrupowania mieszczańskie i 
faszystowska - sanacyjne

Zgromadzeni oświadczają, iż wytężą wszelkie 
siły, aby odeprzeć zamach reakcji na swoje prawa, 
gdyż rządy we LwowSe muszą być ' emokratyczne 
i robotnicze

Akcją pomocy ofiarom zimy.
O b y w a te lsk i K om  de i d o ra ź n e j p o m o cy  

o fia ro m  su ro w e j jzimy i je j  k o n se k w e n c ji 
p ow od zi w zyw a k o m ite ty  lo k a ln e 1 w ojew ódz 
tw a lw ow skiego  o '.skom unikow anie się  c e 
lem  om ów ień  i a sp o so b ó w  p rze | >ro w adźen i a 
U k e j i  k o m itetó w , zw łaszcza  zibiiójrki p ien ięż
n e j i ro z d z ia łu  zap om óg. Z a rz ą d y  (m iast, w  
k tó ry c h  jeszcze  n iem a a n a lo g icz n y ch  k o m i
tetów  u p rasza  s ię  o p o d an ie  n azw isk  kilku  
p ow ażn y ch  o b y w a te li tyfch m iast, k tó rz y  
m o g lib y  się z a ją ć  zo rg an izo w an iep i la k ie j 
a k c ji  pod1 p a tro n a te m  k o m ite tu 1 lw ow skiego. 
K-om itel -W ow ski udzieli też w sze lk ich  w y ja 
śn ień  a ew e n tu a ln ie  p rzy d zieli pew ne su m y  
d la  o fia r  mir o w ej (zimy. L is ty  i k o re  s \ )on- 
e ję  n a leży  a d re s o w a ć : L w ów , Uatńjsjz, p ro 
to k ó ł podaw ćjzy -•(drzwi Ntrj. 2 7 ). P re z e s  
D r. S ta n . Zaktrfzdwski m p  S e k re ta rz . Inż. 
Zci eb eek i m p.

— o —

Mapad bandycni przy drodze Sichowskiej

Z sali sądowej.

Wielka afera przekazów dolar, przed sądem.
Dr. Rolnik jl M. Kurzer w oiwletleniu wywiadu policyjnego.

roką stopę, nie licząc się z wydatkami. Po restaura
cjach dawali naoiwki po 50 zł. Dr. Kolnik był wspól
nikiem przedsiębiorstw :„Hydropolu"; ,,Konoptenu“ ; 
„Koksu", ,;Fram boli“ i ijnnych. Mieszkania sw e i willę 
W Bizuchowicach udekorował perskimi dyw anam i,
które otrzyma! w zastaw za pożyczkę 5.000 dolarów. 
W iele też wydawał na koonanki. Część gotówki ulo-* 
io w at u Sulima W alacna, który miał poręczyć swą 
kamienicą, by wydostać go z aresztu śledczego.

Oskarżone Kuirzer posiada majątek w wysokości 
70.000 dolarów, oraz kamienicę w Berlinie. Żona je
go wybierając się do teatru, wOiala głośno, by słyszeli 
ją sąsiedzi: „Podaj mi brylanty i kolję perłową .

Następny świadek )ózef Griiss, wsnóiwłaściciel 
kantoru wymiany, kupował w W arszawie dewizy dla 
oskarżonych. W  miesiącu sierpniu 1.925 r.- miał on

W czorajszy dzień nie byt szeżęśliwy dla oskar
żonych. Niektórzy bowiem świadkowie obciążyli ich 
swemi zeznaniami.

Na wstępie przesłuchano krawca N. Amsterda- 
ma. Podat on, że pożyczył w Banku W zaj. Kied. 150 
i 180 doi. na 9 procent miesięcznie, dając na żąda
nie rewersy na kwotę czterokrotnie wyższą, niż za
ciągnięta pożyczka. W czasie likwVluc,i banku okaza
ło się, że w księgach zakontowano jakoby /.aeiągnął 
on cztery, a  nie dwie pożyczki. W obe - tego zaprotes
towano jego weksle, świadek zaś wskutek tych ma
chinacji poniósł szkodę ponad 2 tysiące złotych.

Z kolcji zeznawał b. wywiadowca Finc, który z 
polecenia przełożonych inwigilował stan materialny dr. 
Komika i M. Kurzera. Zdaniem jego obaj żyli na sz.e-

Dziś komendant warty P. P. przy drodze Si- 
cnowskiej domosł, że tego dnia o godz. 7-ej 
wiaczor, dotąd nieznani osobnicy, zamaskowani w 

!biał>2 (maski w targnęli dujnitszkarija Rasnera Szma- 
jera, karczmarza zam. przy drodze Sidhowskiej, 
i z rewolwerami w1 rękach, steroryzowawszy żonę

i córkę Szmajera, zakradli się dio szafy’, w której 
znajdowały' się pieniądze

Wskutek jednak krzyku podniesionego przeż 
rodzinę karczmarza, bandyci zbietgli njc ze sobą 
nie zabrawszy. Zarządzono energiczny pościg.

obrotu n[a 100 tysięcy dolarów. Od tych sum Griiss 
1 procent, następnie 2 proc., na płacenie różnych 
prowizji, oraz koszta podróży.

Prokurator domagał się, by świadek podai, komu 
płacił prowizję. Giruss odmówił odpowiedz', zgodnie 
z aprobatą trybinali . Wskutek decyz.ji, trybunatu, pro
kurator zastrzegł sobie zażalenie niew ażność.

Ostatni zeznawał adwokat dr. W asser.
Dziś dal&zy ciąg rozprawy.

/
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Tragiczny ios pracnwntkMW państwpv»yęh.
W  organie pracownjków uraysłot^tyjdi „Jedno

ści", czytamy:
„Sprawa uregulowania bytu materjalnego pra

cowników państwowych, wobe*’ uchwalenia bu
dżetu na czas od 1. kwietnia b. r. do ostatniego 
marca 1930 r. przestała być krzywdą, ale przero
dziła się w bolesną tragedję.

Tyle nam ze wszystkich stron naobjecywano, 
że jeśli te obietnice zestawimy z ostatecznym re
zultatem to naprawdę nie ma dość mocnych słów, 
by stan ten właściwem wy-użemem określić.

Żądaliśmy podń;esienia pobo-ów o 25 procent, 
gdyż tyle wzrosła drożyzna — nie dostał (śmy nic.

Żądaliśmy wyrównania zalegającego komorne
go, należnego nam według ustaw — rzucili nam 
ochłap w postaci kilkunastu złotych miesięcznie, 
w grupach niższych i średnich od 1. stycznia 
b. x., a o zaległości za cały rok 1928, mimo nale
gań ocho

Co gorsza, wypłacany dotychczas dodatek 15- 
procentowy,
NIE ZOSTAŁ O BJĘTY BUDŻETEM , ANI W IĘC 

NIE WŁĄCZONY DO POBORÓW .
Rząd ,ma wprawdżie upowazn-enie do 'vypłatu 

tego dodatku wraz z poborami, ale rzesze urzędu, - 
cze nie mają tej pewności, jczy w pewnych, nie daj 
Bóg, niesprzyjających okolicznościach, nie wstrzy 
ma Rząd wypłaty, jiak to miało mjiejsce za czasów 
smutnej pamięci Żdzjechowskiego.

Przy tern należy podkreślić, że dodatek ten, 
właśnie z tytułu dodatku, nje jest brany w rachubę 
przy wymiarze emerytury dla przechodzących w 
stan spoczynku.

Czyż zestawienie powyższych faktów, z istme- 
jąeemi warunkami materialnemu, nie jest ’b u leśną 
tragedją'?

Jeżeli jeszcze do tego wszystkiego dodamy

świeży H,ojekt obciążenia p, acownikow' państWo 
wych

NOWYM PODATKIEM OD LOKALI,
na bunowę tanich, przeważnie 1 -poKojowycn mie
szkań, to już chyba kielich goryczy jest tak >rze- 
pełniony, że go wajchylić njkt nie potrafi.

Stan ten nie da sję njezem usprawiedliwić. — 
W szak budżet państwa wzrósł do poważnej sumyl 
prawie trzech miliardów zł., a stan ten nie uspra
wiedliwia, by !u,rzęidrncy mjeli cierpieć teraz większą 
nędzę, niż w czasach poprzednich, kiedy budżet 
był znacznie mniejszy.

Terror „chrześcijańskich" pracowników kelnerskich
- Macherzy , Zw. chrześcijańskich pracowników 

kelnerskich", nie mogąc rozbić Związku1 klasowego 
Rynek 3, zaczynają stosować teror, do pracowni
ków należących do klasowych organizacji.

Teror tych warchołów polega na stałem seko- 
waniu i podszczuwaniu na pracowników kelner
skich, pracujących łącznie > z pracownikami Zw.
„chrześcijańskiego “.

W  druu dzisiejszym zgłosił się do naszego 
Związku kelner Bernardyniewicz, pracujący w re
stauracji pp. Maiierą i Schóna, ul. Trybunalska 
(dawniej Ńaftułia), który powiedział nam, że dłużej 
wytrzymać nie może z powodu różnych szykan

i
„chrzescyariskich kolegow", Którzy- go ciągłemi na
paściami teroryzują.

Przestrzegamy tak przedsiębiorców, jako i 
„chrześcijańskich" związkowców1 — że jeżeli nie 
zaprzestaną nikczemnej roboty, będziemy zmuszeni 
koniecznością wystąpić w obronie naszych towa
rzyszy i na terror odpowiedzieć bojkotem, co nie 
będzie korzystne anj dla przedsiębiorców, ani dla 
warchołów.

Zarząd Z. Z. P. P. G. H.,w Polsoe 
Oddział Lwów, Rynek 3.

W. Bawarski.

Kamieniołomy miast Małopolski cli,
/ Sp. z o. o. w Krakowie.

(Dokończenie)./
Sprawozdania spółki kamieniołomów nie po

dobna zakończyć, nie rorzeastawiwszy nazwisk dy
rekcji i Rady Nadzorczej. Dyrekcja składa się z 2 
osob, a to pp.: Konrada Góreckiego i Marjana 
Duszyńskiego, którzy podzieliwszy olbrzymią pra
cę, kierowniczą ipomjędzy siebie, prowadzą ją  z pię
knym. rezultatami dla spółki. Podkreślić należy 
tu również ojcowski stosunek ich do pracujących. 
To też Rada Nadzorcza w swoich uchwałach nie 
szczędzi dyrekcji uznania jak też i pracującym sza
cunku i , poważania.

Raaa Nadzorcza składa s.ę z delegatów 3 
miast, ale najbardziej z natury1 rzeczy interesują się 
spółką delegaci miasta Krakowa, gazie znajduje 
się siedziba dyrekcji i skąd w odległość. 20  kim. 
znajdują się kamieniołomy w Mękmje. Jedna* z ca
łej Rady Nadzorczej wyróżnia sję, swoją działal
ności? wiceprezydent m. Krakowa i prezes Riad_j 
Nadzorczej p. Saare. Z miasta Krakowa są nadto 
delegatami p. nrezydent Rolle i wiceprez. Ostrow
ski.

Oprócz wymienionych m. Tarnów deleguje do 
Rady Nadzorczej swoje prezydium. Miasto Lwów 
wydelegowało w roku zeszłym komisarza rządu p. 
Nadolskiego, p. rektora Tokarskiego, inż. Matz- 
kiego i tow. Kornela Żelaszkiewicza.

W  końcu nadmienić należy,, że 4. fcrrudnia ub. r. 
t. j. w dniu święta gó-njkow św. Barbary obcho
dzono uroczyście 10-lecie kopalni w Mękinie z u- 
działem wszystkich członków Rady Nadzorczej.

Rada Nadzorcza na wniosek dyrekcji uchwaliła 
jednomyślnie wypłacić jednomiesięczny zasiłek 
wszystkim pracującym, oraz projekt ubezpieczenia 
na starość zatrudnionych w kamieniołomach. Pro
jekt ten już wprowadzono w: życie przez uchwale
nie na ten icel 200.000 zł.

Sprawozdanie rachunkowe spółki kamienioło
mów przedłożone będzie Raazie Naazorczej n? 
sesji wiosennej.1

K. Ż.

Na dowóri. tej tragedji polskiego urzędnika,, 
przytoczymy na Koniec fakt, stwierdzający, że uu 
rziędnik w Polsce toszedł obecnie dó tego. że

OTRZYM UJE TRZECIĄ CZĘŚĆ PŁACY,

którą otrzymują ui^ędnicu w państwach innych. 
Nauczyciel s z k ó I średnich w* Polsce na początek 
swej służby pobiera 310  zł. 33  gr. mjesiępznie, 
podczas gfiji nauczyciel w Niemczech otrzymuje, 
po przeraChowaniu nai złote — 957 zł. 68 gi 1 

Nie kon-ec na tern. Kiedy; nauczyciel w Niem
czech dostaje na mieszkance dodatek w wyso ■ 
kości 228 zł. 30 gr miesięcznie, to u nas 'tylko 
16 zł. 76 groszyj.

Czy to nie tragedja, Której sję nje dla niczen? 
uspraw.adliwic?

i

Ustawa o służbie domowej.
Ministerstwo pracy i opieki społecznej opra

cowało projekt ustawy o pracownikach domowych 
(o służbie domowej), który w najbliższych dniach 
zostanie rozesłany ministerstwom do uzgodnienia. 
Projekt ten reguluje kweslje zawarcia i rozwiąza
nia umowy o pracę, czasu pracy, urlopu, oraz o- 
chrony pracy młoaocianych pracowników domo
wych.

Według projektu okres wypowiedzenia przy 
umowie, zawartej na czas nieokreślony, wynosi 
przynajmniej 2 tygodnie i kończyć się musi zawsze 
ostatniego dDia tygodnia kalendarzowego. Praco
wnikowi domowemu zapewnia się w ciągu doby 
12-godzinny okres czasu na sen i wypoczynek. 
Odpoczynek pracowników domowjch, zatrudnionych 
przy dzieciach do lat 3 i chorych, powinien trwać 
niemniej, niż 10 godzin. Pracownik < domowy ma 
prawo co rok do korzystania z płatnego 8 dnio
wego urlopu po roku pracy i do 15-dniowego po 
3 latach pracy. Pracownik dćmówy w wieku od 
i 5 do 18 lat ma prawo już po roku pracy do H  
dniowego płatnego urlopu. ✓

Budowa Domu Aktora Polskiego 
we Lwowie

Z&rząu Zw. Artystów Scen Polskich — Gniazdo 
Lwów, podaje drugą listę Rodziców chrzestnych „Domu 
Aktora Polskiego We Lw ow ie", którzy łaskawie już 
złożyli zdeklarowany dar Rodziców chrzestnych, a  k tó 
rych nazwiśka zostaną na wieczną pamiątkę wyryte na 
tablicy marmurowej gm achu: Min. W. R. i 10- P- dr. 
Switalśki 500 zł., Ks. Arcyb. J. Teodorowie;-: 50 zł., 
konsul St. Baczewski im. firmy J. A. Baczewski 500 
zł. red. W . Mejbaum 100 zł., red. H. Hescheles 100 zł. 
B. Kislinger 50 zł., W . Chajes 50 zł., St. Brunarski 
140 zł , St. Stępkowicz 100 zł., dr. M. Bcziewicz 50
zł., A. Au erb ach 50 zł., J. Bauer 50 zł., Małop. Grups
Tow . Naftowych 500 zł., Mieszczaństwo Sbzeleckie 
100 zł., J. W echsler 50 zł., mec. J . Bogen 50 zł.,
Br. Czuruk 50 zł., Gmina Wyzr.. Żydowska 100 zł. 
W ł. Gar.aipich 50 zł., dr F. Kwiatkowski 50 zł., J. 
Eiie 50 zł. Helena Dąbczańska 50 zł., D-a O- K. VI. 
gen. B. Popowicz 100 zł., dyr. T . Skarżyński 50 zł., 
W . Skarżyńska 50 zł., inż. Fr. Dominik 50 zł., Fr. Bie- 
siadecki 50 zł., Fug. Kwieciński 87 zł., H. Axehad 
100 zł., J. Neuman 100 zł. Cz. Muller 50 zł., R. Rencki 
100 zł.,dyr. iO. Lułwak 50 zł., dyr. J. Osterwa 150 
zł., L, hr. Starzeński 50 zł., dr. Br. Słomnicki 50'
zł., St. Barwik 50 zł., dyr. dr. M. Szarski 100 zł., 
J. Miernik 200 zł., T . Zieliński 50 zł., dr. Al. Mayer 
50 zł., J. Georg-ean 50 zl., dyr. A. Fertner 50 zia., A. 
Fr. Stepu 50 zł., dyr. E . Singer 150 zł., E. Sokołow
ska 50- zł., inż. Z. S . Bielski 100 zł., H. Lewartowski 
50 z>., J . i H. riaładńśnie 100 zł., W l. Fiehert 50 zł., 
W . i A. Mayer 50 zł., B. Koller 50 zł., E- Wilczek 
50 zł., A. hr. Potocki 100 zł., W . Twardowski 50 zł., 
dy;r. Z. Schota 50 zl., mac. dr. T . Dwernicki 50 zł., 
J. Comi 50 zł. Rozner 50 zł., dyr. E. Singer 50 zl., dr. 
W . Dziedzic 50 zł., mec. dr. I. Schónbach 50 zł., inż. 
E. ZielSKi 50 zł., M. Drzewicki 50 zł., archn- H. Śli
wiński 100 zł. ......................

III. Ogólno-krajowy Targ Nasion 
wt Lwowie. <

W  niedzielę, dnia 3. b. m. o godz. 11 \w po
łudnie odbędzie się w* wielkiej sali giełdowej Izby 
Przemysłowo-Handlowej przy ul Akademickiej 17 
uroczyste otwarcie Targu Nasjennego, urządzonego 
staraniem Targów Wschodnich i specjalnego Ko
mitetu1 Organjzaeyjnego, w skład którego wenodża 
delegaci: Giełdy Zboż., Izby Przem.-Handl., Małop. 
Tow. Roln. Oddz. we Lwówie, Małop. Związku 
Rolników, Małop. Związku Młynów we Lwowie, 

-Państw. Banku Rolnego, Państw. Stacji Bótanlczno 
Rolniczej we Lwowie, Syndykatu Eksporterów rol
nych, Syndykatu Rolniczego, Syndykatu Zbożo
wego Tow. „Centrosojuz" i „Silskij Hospodar" 
Związku Kupców Zbożowych i Związku Ziemian.

Targ Nasion trwać bęriżije ldn|a 3 , 4. i 5. dnanca 
za wolnym dla zwiedzającej publiczności wstępem.

Jako wystawcy zgłosiło w n-m udzjał około 70 
firm krajowych i zagranicznych. W śród krajowych 
reprezentowane są najwybitniejsze plantacje nasion 
z Małopolski, Poznańskiego, Pomorza, b. Kongre
sówki i Wołynia. 1 Firmy zagraniczne pochodzą 
z Anglji, Austrji, Czechosłowacji, Francji, laponji 
i Niemiec.

Poza nasionami zbóż, roślin strączkowych, wa
rzywnych, leśnych i t. d. Targ obejmuje ponadto 
nasiona ogrodowe i kwiatowe, nasiona ziół lecz
niczych, dział chmularski i jedwabniczy, nawozy 
sztuczne, środk; dó walki ze szkodnikami i choro
bami roślin.

)
!

i
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Łańcuch prasowy
- z okazji lO -c io  lecla.

W t-cwuny przez tow. Schmerzlera sKiadam na 
fum dusz pj asowij „Dzień. Lad."1 zł- 10 .—

f ; Stanisław Paszek.

Wezwany Składam !20 /A. na fundusz iprasowy „Dz. 
Ludowego", 7 i *" Dr. Rzadki Aleksundei

Strażnica Lamyiarzy Chocimska 3, M. Z. G. we 
Lwowie składia 5 zł. i wzywa Strażnicę, Sakramen 
tek 3, i Strażnicę Gazowa 14 do złożenia takich
samych kwot. -  Antoni Pulter.

W ezwany pt/tez tow. igror.ę składam 5 zł. i (wzy
wam tow arzyszy: B.ia, Jurka, Jurkowskiego, Kozia-  
ka, Żuaa, Brodę, Białozora, Bilika; Gottmanna; Kmy- 
iję i ‘"ziudziaka lampiarzy Ifi. Z. G. We Lwowie, oraz 
towarzyszy: Petrusa, Skrzyńskiego (monterów., In,glu
ta (blacharza) Szmita (ślusarza), Pawłowskiego M. 
Z. G., Zubrzyckiego (m otorowego', Zubrzyckiego (kon- 
duktora i Śliwińskiego (Iron dukt ora) M. Z. E. 1 ’M a-
in iaka Mikołaja (Kasa chorych), ao złożenia takich
samy di kw ot. Antoni Pulter.

Prac^«raicy działu a p te cn sg o  Okr. Z w. Kas Cho
rych utezwani przez Mgr. Kupfera, składają po raz 
dlrugi i t rz e r  Mr Herman 5 /A , Mr Petryszyn 5 zł., 
M t Skl mińska 5 jzł., Mr. Stojew ski 5 zł., Marjaszówna 
5 zł., Szkodlarki 5 zł., Cholewkówna 5 zł., Kjriegeló- 
•vna 2 zł., Geschoprówna 2 zł., Mńanówna 2 zł., F i- 
gykówna 2 zł. Razem 43 zł. i wzywają towarzysza 
Mr Kupfera pracującego w  Instytucji robotniczej od 
5 lat, do prenumeraty „Dziennika Ludowego" w  fld - 
ir intstracji i ao  należenia do zawodowej organizacj

W ezwany przez Związek Zawodowy Budowla
nych w Stanisławowie, skłteida Związek Zawodowy 
Pracowników Kas Chorych w Stanisław owie na fun
dusz prasowy „Dziennika Ludowego'1 kwotę zł. 15, 
i wzywa do • złożenia odpowiednich kw ot Zw*ązki 
Zawodowe pracowników Kas Chorych w  Kałuszu, 
Nudwómej i Dolinie.

Przesyłamy niniejszem 30 zl. na wezwanie uirhe- 
tszczone w łańcudhu masowym w „Dzienniku Ludo
wym" i równocześnie wzywamy do złożenia takich 
samyon kwot a  to : Zarząd Koła Z. Z. K. Czortków 
Zarząd Koła Z. Z. K. Kołomyja, Zarząd Kuła Z. Z K. 
Delatyh, Związek Zawodowy Maszynistów Kolejowych 
■W Stanisław owie. 1

Zarząd Koła Z. Z. K- w Stanisławowie.

Literatura, nauka i sztuka.
REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO-

Sobota, o ktodz. 3-oiej „M arja Stuart".
Sobota o 7.30 „Księżniczka dolaiów ".
Niedziela, o 3-ciej „M arja Stuart".
Niedziela, o 7 30 „Borys Godunow'
Poniedziałek o 7.30 „Opowieści Hoffmana".

—o—
«£PERTUA R TEATRU ul ALE GO-

Sobota o 7.30 „Murzyn W arszaw ski".
Niedziela o 3.30 „M oralność pani Dulskiej".
Niedziela, o 7.30 „Murzyn W arszaw ski".
Poniedziałek o 7.0 „Murzyn W arszaw ski".

—o—
T l ATRY  M IEJSK IE. Dzis w Teatrze Wielkim, o 

godz. 3-ciej popołudniu, po cenach najniższych, dTe 
młodzieży szkolnej liramat Fr- Schillera „M arja Stu
a r t" , który ukaże się także jutro popołudniu, po ce
nach najniższych dla ogółu.

ANIELA SZLEMIŃSKA, wybitnie utalentowana 
śpiew aczka Koloratutrowa, primadonna opery poznań
sk ie j, wystąpi gościnnie na scenie Teatru Wielkiego 
dw a prztyl t. j. Jw Poniedziałek 4. marca w operze „Opo
wieść- Hoffmana", danej jako przedstawienie popularne 
ze zniżką czterdżiestoprocentową i w azwartek 7 -go 
b. m. w  „Lakrne".

TEA TR M AŁP. Jutro popołudniu, pc cenach zna
cznie zniżonych, ukaże się znakomita tra g ifa rsa  koł
tuńska G. Zapolskiej „Moramość pani Dulskiej". Po
czątek o  godz 3.30.

' Z TO W . PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH we 
Lw ow ie (Gmacn Muzeum Przemysłowego, w ejście od 
ul. Dziedyszyckirh 1. 1 ,) W ystaw a Związku Artystów 
Wielkopolskich „Plastyka", otw arta przed tygodniem 
należy bezsprzecznie do naiciekawszudh pokazów w 
bieżącym sezonie wystaw w Towarzyst. W ystaw a o- 
twartą jest codziennie od igódz. 10 do 15 pop.

Ko winu z dnia.
Lwów, dnia 2 marca 1929 r-

OBWIESZCZENIE Pomimo kilkakrotnych naka
zów  Magistratu, niektórzy właściciele realności przy 
ul. Chorążczyzny, Sienkiewicza, Zimorowicza, Koral- 
nickiej, Małeckiego nie połączył1 definitywnie kana
łów .domowydh z nowo wybudowanym kanałem ulicz
nym.

Ponieważ w drugiej połowie marca fcr. rozpo
częte będą roboty około naprawy jezdlni i płożenia no
wych chodników w tych ulicach, — M agistrat wzywa 
po raz ostatni właścicieli wspomnianych -ealności aby 
bezwarunkowo przedłożyli plany skanalizowania swych 
realności do 8. marca b. r. goyż po bezskutecznym 
upływie puwyższćyc terminu zastosuje M agistrat san
kcje (przewidziane w  rozporządzeniu wykonaw. do usta
wy z 8. grudnia 1903. Dz. U. kr. Nr. 130 a w szczegól
ności połączenia kanałowe zostaną wykonane z urzdu 
na koszt interesowanych, zaś przypadająoa należy- 
tość wraz z odsetkami ściągnięta będzie w drodze 
egzekucji, neizaleznie od nałożenia grzywny dó wyso
kości 500 zl- 1

Zastępca Komisarza Rządu Dr. Obffliński.

CZYNSZE w miesiącu marcu nie uległy 
zmianie.

OSTRE S i k ZELANIE W  ZAMARSTYNOWIfc. W
dniach, 4, 6, 7, 16; 18; 20 ; 21 ; 23 ; 25 i 27 mar
ca  b. t . odbędą się na strzelnicy wojskowej w Za- 
marstynowie ćwiczenia oddziałów wojskowych, połą
czone z estrem  strzelaniem. Pas zewnętrzny strefy za
grożonej pociskami, którego przekroczenie puiączone 
jest z niebezpieczeństwem dla życia, obsadzony będzie 
wojskowymi posterunkom1 ochronnymi. Do zarządzeń 
tych posterunków winni się stosować bezwzględnie 
wszyscy przechodnie.

„PREMIOWANI". Jak wiadomo Magistrat wy: 
dał premje (nagrody) dozorcom za utrzymywanie 
kamienic w należycie czystym stanie.

Tym razem Starostwo Grodzkie urakato wielu 
właścicieli kamienjc za nieoczyszczanje chodników 
Są  t o : Lebn. Gotueb ul. Słoneczna 2, Menael W ala 
ul. Bernsteina 17, Lasor Kalisz ul. Kazimierzowska 
12, Leonard Czabarowski ul. Lwowskich Dzieci 68, 
Pinkas Lower pl.' Krakowski 15, Tanbe Markus 
pl. Rzeźni 2, Leisen Bienenwald pl. Kiakowsk' 14, 
Henryk Diamand pl. Krakowski 13, Sara Wilnei 
ul. Bożnica 9, Henryk Baumfeld ul. Żółkiewska 6, 
Abraham Czopp ul: Zborowskich 16, Henryk Blu- 
menfeld ul. Jakóba Hermana 31, Cyla Rak, Izrael 
Rosehstrand i Józefa Himmei ul. Żółkiewska 1. 12, 
22 i 23, oraz kahal, który jest właścicielem real
ności przy ul. Bozniczej.

W czoraj wpłynęło 30 nowych aoniesien na 
kamieniczników, niedbających o czystość chodni
ków.

112 DONIESIEŃ wygotowała wtzoraj poL 
cja za różne przestępstwa. Między „mymi oskarżo
no 17-tu awanturników za gwałt publiczny; 3 kup
ców za lichwę towarową, 4 za dręczenie zwierząt, 
4 za oszustwo i t. d.

FALSYFIKATEM WYNAGRODZONA ZA 
PRACĘ. Józefa Sidorowicz ' zam. przy ul. Pettew- 
nej 1. 11, doniosła policji, że pewna baronowa, 
nieznanego jej bliżej imienja, zam. przy ul. Szy
mona 1 t l ,  dała jej 30  zł. jako zapłatę za pracę. 
Donosząca stwierdziła następnie, że otrzymany 
banknot 20 zł. nył fałszywy. Falsyfikat Sidorowi- 
Czowa zdeponowała w: komisarjacie.

SZUKAJ ą  NAIWNYCH PO POQwGACH KO
LEJOWYCH. Bracia Filip i Józef Schinaleriber- 
gowie, oraz W ładysław Zamierzeicki zostali ujęci' w 
pociągu osobowym na linji Lwów — Chodorow 
w czasie oszukańczej gry w trzy karty. W  pociągu 
koło Dawidowa przytrzymano Jana Jakiego, zam. 
przy ul. Sieniawskiej 1. 6, za te same oszustwa. 
Spryciarzy odstawiono dlo więzień ja we Lwowie

ARESZTOWANIA i KRADZIEŻE. Na przy 
Stanku tramwajowym koło dwonca Podzamcze 
jaku. doliniarz skradł papierośnice srebrną, war
tości 80 zł., na szkodę kapitana 6. Dyonu żandar
merii wojsk. Zyigmunta Puchalika.

Administracja ^Gazety1 Poranne;’1 doniosła po
licji, o systematycznej kradzieży papieru.

Michał Łacmnik został aresztowany za kradzież 
mąki z wozu. — Do „ula“ ' aostała się również 
Julja Matwijówna za kradzież pieniędzy na szko
dę Seweryna Wajdowskiegu

„KiNOMANIA" W  KANTORZE W YM IA N /.
Edward Krzemiński, zam. przy ul. Piotra 1. 10, 
pozostawił chwilowo aparat kinematograficzny, bę
dący własnością firmy „Kinofot" przy ul. Trzeciego 
M aja 1. 11 a, w kantorze wymiany p. Grussu przy 
tej samej ulicy pod 1. 8. Jeden z funkcjonałjusż y 
tego kantoru postępując widocznie w myśl za
sady, że lepiej brać niż dawać, nie chciał następ 
nie wydać aparatu. Poirytowany tem Krzemińsiki 
udał się ze skargą db policji.

MIAŁ SZCZĘŚCIE p. Ludwik Faust, wrasc-ciei 
składu towarów tekstylnych przy pl. Halickim 1. 14. 
Jacyś włamywacze dostali się do jego przedpokoju, 
gdzie rozbili kufer z naczyniami. Ktos jednak spło
szył nicponiów, gdyż zbiegli, nie wyrządzając 
szkody f l

TĘPIENIE SPRZEDAJNEJ „MIŁOŚCI". Stefa
nia Kmit i Anna Wróbel zostały aresztowane pod 
zarzutem uprawiania krytego nierządu. - Za wa
łęsanie sję po zakazanych ulicach aresztowano Ka
rolinę Zdzióbko, Paulinę Nowotną, Marję Sambor
ską i Teodorę Hawryluk.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Michał Biłyń, zam 
przy ul. Kurkowej, został aresztowany jjod zarzu
tem wyłudzenia pieniędzy od Stanisława Sitkowa 
pod pretekstem odstępnego za mieszkanie.

Dmytra Zaklicznego odstawiono do „paki" zs 
urządzoną awanturę i wywołanie zbiegowiska na 
Ulicy.

W  depozycie policyjnym złożono fałszywą 
2-złotowkę zakwestionowaną u Lichta U szere,' 

PRZEWIDUJE DŁUGĄ JIMĘ. Jakiś rzezimie
szek, widocznie przewidując długą zimę, skradł 
z auta stojącego w ul. Legjonów futro, z niedźwie
dzia, wartości 1.000 zł. na szkodę Benedykta 
RentschnerŁ i

— O—
CHS INO DE PARIś Rejtana 3, znowu iwtystąpij 

z  senzacyjnym programem, który swą wytwom ością 
I poziomem artystucznym śmiało może konkurować 
z programami najpopularniejszych kabaretów zaigra- 
nicznych. Opisu paleto bo .aż z (17 numerów składa
jącego się proyramu zamieścić niepodobna, gdyż za
jęłoby to całe szpalty. Krótko mówiąc ha plan H1erwszy 
wysuwają s ię : światow ej sławy duet taneczny E rra- 
jassik  w modernistycznych, groteskowych i akroba
tycznych kreacjach; znakomita Ines van Bree (pre- 
mjowana piękność; czaruje widza swojemi śpiewno- 
tanecznemi produkcjami. Hela Malinowska (królowa 
kaharetu) czaruje natomiast sw oją urodą. Józio Stawi
ski magnetyzuje całe audytorjum z nrecyzją odtwa- 
rzianemi piosenkami nastrojowemu „Czwórce" tej dziel
nie sekundują: pierwszorzędna tancerk0 egzotyczna 
Caralina, tancerka charakerysttyczna Mady d’ Or, pie
śniarka, Stefa Bonacka, młodziutki i figlarna adeptką 
Ew a Ruwańska i tancerka klasyczna Halówną. Nad 
doborem orogratr.u czuwa koneser sztuki kabaretow i1 
dyr. Fr. Moszkowiez, nic też dziwnego, że progra
my „Casino de la r is "  stoją na najwyższym szcze
blu artystycznym.

Nfl OGoLNE żĄ /A N Ib  urządza znany telepata 
iluzjonista i niedośckmjony brzuchomowica W ładysłai" 
Gdyczyriski wieczór telepat. iluzjonist. w  sal1 Zw. 
Podof. rezerwy, przy ul. Długosza 1. 20, w  niedzielę, 
dnia 3. marca przy współudziale jasnowidzącego me- 
djum 4nny Tichomirowej, Początek c godz 6.30 wie
czorem. Po przedstawieniu danzing familijny. Czysto 
dochód na pele związku. W stęp od 50 gr. do 1.50 
Bilety wcześniej /do habucia w  SCkre tar jacie Związku Ul. 
Długosza 1. 20.

Repertuar kin lwowskich.
KOPERNIK: „Trujące usta".
MARYSIEŃKA: „Trujące usta".
APOLLO: „Lon Chaney Maskę śmiechu".
LEW : Iwan Mozżuchin we filmie „Adjutant" (Za

mach na Cara).
COLOSSEUM : „M ax królem cyrkowców" oraz 

„Szczęście u kobiet".
PAŁACE: „Dama pod maską 
CHIMERA. „Szkarłatne róże i czerwoni usta". 
FATAMORGANA: „Powlrót z niew bli". 

r ‘OAZA: „Nieuświadomione dziewczęta" Łystępę
Berśkiego.

CASING. „Czarnia Natasza ze śpiewami". 
GRAŻYNA: „Z a muraim ham n u".
PASAŻ: „Tom M ix".
LUNA: „Braterstw o krw i".
PAN „Przedw iośnie"
UCIECHA: „Ken Meynard w djabelsniej przełę-
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S p ra w y partyjne.
POSIEDZENIE O. K. R. P . P. S . odbędz.e się 

w poniedziałek 4. mar«a b. r. o godz. 6.30 wieczorem 
w lokalu, Sykstuska 21, I. p. Na porządku dziennym 
sprawy niezmiernie ważne Uprasza się tow o nieza- 
jwodtie i lpi.rikti.aine przybycie.

K. Ermich, )■ Szc^yirek.

ZEBRANIE KOMITETU PPS. Dziel. III. Żółkiew
ska, odbędzie się wle wtorek, dnia 5. marca b r  o 
godz. 6-tej wieczorem, przy ul. Żółkiewskiej I. 42, 
Uprasza się o obowiązkowe przybycie towarzyszy: 
Husara, dr. Chameidisa, Sabla, śmietankę, Iljina; Po
kara, Kisiela, Olenkjewiczową, > Ę|jrriiqhlaf.
PodczaSki, sekr. Szczupaezyński, prze w.

O. K. R. w Stanisławowie.
Baczności Dnia 3. marca o. r.. o godzinie 10-tej 

rano, w sali ZZK. w Stanisławowie odoędzie się po
siedzenie O. K. R. P . P. S . — z porządkiem obrad 
1) Zagajenie, 2) Sprawy organizacyjne, 31 Zwoła
nie Zjazdu O. K. R. w myśl uchwar Kom. Obw. w 
sprawie usamodzielnienia się okręgów, 4) Sprawy fi
nansowe i prasowe, 5) Sprawy Samorządów gmin
nych i Kas chorych, 6) W nioski.

Tow . czionKÓw O. K. R Ju  z Bitkowa, Nadwórnej, 
Śniatyna, Ottynji, Kolomyji, W orochty, miasta Stani
sław ow a, Dela ty na i Miknliczyna — wzywa się do 
bezwzględnego udziału W posiedzeń.u.

Za Egzekutywę OKR. P P S  
J. Gazek, sekr. St. Kochański, przewodu.

K om unikaty.
W SPÓŁCZESNE INTROLIGATORSTWO ARTY - 

STYCZNE. W sobotę 2. marca 1929, o godz. 6 wie
czór w sali Miejskiego Muzeum Przemyślu Artystycz
nego (HetmańśKa 20), wygłosi p H. Cieśla na powyż
szy temat wykład, ilustrowany obrazami świetlnymi. 
Jednocześnie codziennie od 10 do 1, W ystaw a Grafiki 
i Reprodukcji.

W NIEDZIELĘ t. j. 3. marca 1927 ir. o godz. 10. 
rano, w sah Stowarzyszenia Lwowskich Drukarzy , ,0 -  
gnisko" ul. Piekarska odbędzie się^ireferat sportowy 
Wyigioszony przez tow. Kuronia p. t . : „Cele i drogi 
sporni robotniczego". Wszystkich sportowców upra
sza się o ponktualne przybycie

Sekretarjat R. S. K- O.

UN IW ERSYTET LUDOWY I TUR. we Lwowie
urządzają z końcem feearwaa b. r. L2-to dniową wy
cieczkę na Powszechną W ystaw ę Krajową w P o
znaniu. W drodze powrotnej wycieczka zwiedzi Gór
ny Śląsk. Koszty: Kolej tam, i z powrotem zł. 52.—, 
Noclegi i drobne wydatki okoto zt. 40.—, Koszty 
utrzymania dziennic oft 5 Irflo 6 'zł. Zgłoszenia przyjmuje 
się do 31. maja 1929.

Pierwszeństwo przyjęcia na wycieczkę mają
członkowie Uniw. Ludowego i TUR., oraz czt. rob. 
Zw. Zawodowych. Nieczłoukowie, przy wpisie płacą
zł. 5. -r- tytułem 'kosztów administracyjnych.

Wszyscy zapisujący się składają kaucję na po
czet kosztów wycieczki po zł. 20.—.

Zarząd Główny TUR. w W arszawie organizuje 
w  npcfi i sierpniu wycieczkę do Danji i Szwecji, nad 
M orze .wlskie i w Tatry. Szczegóły tych wycieczek 
podane będą później.

Wpisy na wszysfcie wycieczki przyjmuje sekre- 
;arjat Uniw. Ludów, i TUR., Lwów, Bourlarda 1. 5„ 
;el. 31—10 od godz. 17 do 18.30

z. rt. m. s.
Zarząd ZNMS. podaje do wiadomości członków, 

że dziś 2. marca b. r. o godz. 7-mej wiecz. w lokalu 
„Dzień. Lud." przy ul. Syikstuskiej 1. 21 II. p. odbę
dzie się Referat prasowty, tow. W. Lewulisa.

Uprasza się towarzyszy o jak najliczniejsze przy
bycie.
Lewulis, sekr. Haduch, przewodn.

Z ruchu robotniczego.
BACZNOŚĆ SZOFERZY! Zarząd Związku ziawod1. 

Automobilistów,,.zawiadamia, że w dniu 3. marca w 
niedzielę o godz. 11. rano w sali R. Z. Z. ul. Ossoliń
skich 1. 10 odbędzie Się. zebranie z nast porządkiem 
dziennym: 1) Zagajenie, 2) Sprawozdanie ze zjazdu, 
Krajowego w Krakowie, 3 Sprawozdanie z działal
ności, 4) Sprawa podniesienia wktadidk J opodatkowa
nia się członków na rzecz pismia i R. Z. Z., 5; W ybór 
sekretarza Okręgowegc 6) W nioski i interpelacje.

Ze względu na ważność sprawy jawcie się jak 
najliczniej. ZARZĄD.

— O—

BACZNOŚĆ ROBOTNICY STO LARZE! W  nie
dzielę, 3. marca o godzinie 10 przedpołudniem od
będzie się Doroczne Walne Zgromadzenie pracowni
ków stolarskich" ,,Zgocia" we Lwowie, ul. Piesze I. 
2, z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego W alnego 
Zgromadzenia.

2 Sprawozdanie Zarządh z czynności za rok 1928.
3) Sprawozdanie kasowe.
4) Udzielenie absolutorjum ustępującemu za

rządowi.
5) W ybory przewodniczącego i całego Zarządu, 

Komisji kontrolującej oraz sądu polubownego.
, 6) W nioski, interpelacje i prasa.

O liczne przybycie uprasza
ZARZĄD.

—o -
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Dr. Włodzimierz Babij
S to m a to lo g  - D e n ty sta  — Lw ów , H e tm a ń ska  8,

Obok restauracji Zwolińskiego, Telefon Nr. 63—21.

e
rny, Koee, Kołdry, Płótna, Obuffie

gotową i du miary odzież

dam ką poleca na spłaty
Lwów, Rynek 43 - Tel. 15-70frstjrisi ulgiłsniK Bąsec^i

Kr*. Min. Zdr. Publ. Nr. 29.

od Bbrysdi, do iaaośo i i tcmfo
-^Idealny środek zapobiegawczy przy 

chorobach zakaźnych gardła i krtani. 
Znakomicie o d ś w i e ż a  jamę ustną, 

(dla gorączkujących).
apteki 1 Arogerje. “H E

JOZEF LOOS

Sjonizm Adwokatów
Polityczna Adwokatura —  Czy Palestyna 
może być rozważaniem problemu żydów 
skiego ? —  Likwidacja sjo izmsj —  Rezul
taty dziesięcioletniej hegemonjl sjonisty- 
—  —  cznej. —  Co dalej ? —  —

Cena 5 0  gr.

U R L O P Y
w ypoczynkow e pracow . najemnych 

Cena 3  z ło te .

poleca K S I Ę G A R N I A  L U D O K f i  
. Szajnochy 2.

Księgarnia Ludou/u, Szajnochy 1
poleca następujące książki:

D. Sross: Powojen. odbudowa Polski Zł. 1 20
Umowa o nracą pracowników umysł. n 3*—

„ „ „ robotników. . . » 2'40
Sądy p ra c y ...................... '.  . n 2 4 0
Ocnrona pracy w Polsce 
Frankowska: Ubezp. na wypadek

v> r —

choroby y> —*70
Krahelska: Praca dzieci i młoaoc. >» 2‘50
Regulamin czynności kas chorych . 
Kopankiewicz: Ubezpieczenie pra

rr 1 —

cowników umysł...............................
Limanowski: Rozwój polsk. myśli

1-50

socjalist.............................  . . . » 1-60
Hausner: Listopad 1918 . . . .  
Leopolita: Czwarta brygada masze-

V 1'60

m je . . . .• .................................. y> 1-20
Daszyóski: Pamiętniki 1 i I I  t. . rt 16 —
Króliński: Dz.eje narodu polskiego 
Nieuziałkowski; Teorja i praktyka

y> 1-50

sc c ja i i z m u ....................................... » 5 —
Kropotkin: W ielka rewolucja franc. r> 7 6 0
Czapiński: U źródeł bolszewizmu - n — •45
Porczak: W alka o demokiację . . y> 3 —

—  Religja a polityka . . . . » — -'-O
Księga pamiątkowa P. P. S. . n 3 5 0
Sprawozdanie z XXI Kongresu PPS n 2 —
Daniłowski: Bandyci z P. P. S. . r> 2-50
Kalendarzyk młodegu robotnika . . V — •70
Polski sport robotniczy............
Sztelnerowa: Młodzież robotnicza

"» — •80

w A u s t r j i ....................................... n ]•—
Siwik: W walce o prawdę . . . 8 —

Trocki: Prawda o Rosji Sowieckiej 
Rosja sowiecka (2 tomy) . . . .  
Korniłowicz: A kcja społeczno-kolt

w górnictwie aug............................
Marks : Manifest komunistyczny .
Mehring: Karol M a r k s ...................
Kolski: Manifest komunistyczny . 
Plechanow: Podstawowe zagadnie

nia m a rk s iz m u .............................
Bucharln: Teorja materjalizmu liist. 
Bee*: Historja powszechna socjali

zmn (5 to m ó w ).............................
Kautsky :  Rewolucja proletarjacka

i .jej program ........................ ....
Fabierkiewicz: Rosja współczesna 
Bauer: "Bolszewizm czy socjalna

demokracja ? ..................................
Sinclair: Nczywają mię cieślą 
Zola : Germinai .............................

—  Y a  banąue . . .  
Hausnerowa: Zielone okieumua .
T. Rechniewski: Polska podziemna 
Conrad : Nostromo (2 tomy) , . 
Gąsiorowski: Czarny germrał 
Bandrowski: L e n o r a ........................

—  Tadeusz
Bojer : Wcielenie Andrzeja Bergeta
Mardrus: Matka i s y n ...................
Raort: Na k a r u z e lu ................... ....
Dąbrowska: U półuocnych sąsiadów 
Olechowski: W ó d z .............................

Zł. 15—
12—

» 3—

n — ■30
7-50

rt — ■50

» 2-40
y> 8—

n 9—

n 6’—
V 5 5 0

y> 1 —
n 3-—
n 3’—
n 2 4 0
rt 3 —
n 4 —
it 18 —
rr 9 ’—
TT 10—
T) 10—

n 5 6 0
V 5*80
n 5—
W 3 ‘80

9.50

CENNIK OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz mm. 1 szpalt. (szei.40m m .) za tekstema a  i wien.z uiui- i szubo- jaz,er. uiui.) za ut, slcui — 15 gr. Nadesłane 40 gr. (szer. 8(‘ mm) 
po kronice 56 gr., w tekście (kronika, repertuar) 70 gr., na pierwszej str. 80 gr, drobne ogło

szenia zwykłe za słowo 8 gr., kupno i spizeda* 10 gr. Cała :tronica 800 zł., pół str. 150 zł. Ogłoszenia zamiejscowe o 25%  drożej, zagr. o 50% .

iŁcKiaktor. tdp«wte<lzi*ł ;r  STAiSil&ŁAłMB* L a L JD a . — O n ik , LfgjtiL SpóhlŁ, Iow . Wyd. Lwów, uli. L , Suplełiy SŁ3L — Teł, 496.


